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Közigazgatásunk.
Van már főispánja Bács-Bod- 

rogh vármegyének, lia való az a 
szárnyaló hír, hogy dr. Vojnits 
István szabadkai s bajai főispán 
lett kinevezve. E kinevezés késett, 
sőt most sem publikálják, a minek 
okául azt hiresztelik, hogy dr. 
Vojnits nem volt hajlandó föltét
lenül elfogadni a megyei főispán- 
ságot.

Kikötötte, hogy ő a vármegyé
ben purifikálhasson s a belügymi- 
nister e törekvésében támogassa.

Jobb hir nem is előzhette 
meg kineveztetését, mint ez.

S ha való, a mit Fáma asszony 
regél, akkor Vojnits István dr. 
főispánsága a legszebb auspicziu- 
mok között veszi kezdetét. Mi — 
ellenzék — nem viseltetünk bi
zalommal a kormány iránt, nem 
viseltethetünk tehát főispánjai iránt 
sem több bizalommal.

De azért nincs s nem lehet 
kizárva az, hogy a nagyszámú 
kortes főispánok közt akadjon 
egy, a ki nem abban leli ambi- 
tióját, hogy minél több mamelu- 
kot liferáljon a képviselőháznak, 
hanem tisztességes közigazgatást 
akar teremteni.

Nem felelne meg az ellenzék 
hazafias feladatának, ha az ily 
főispánt már apriori bizalmatlan
sággal venné körül, ha működése 
elé akadályokat akarna gördí
teni.

Senki Bácsmegyét jobban, 
mint dr. Vojnits, a ki volt megyei 
aljegyző, volt a hódsághi kerület
ben orsz. képviselő, nem ismerheti. 
Senki nálánál nem lehet hivatot- 
tabb a purikifáczió ostorát végig
suhogtatni. Független, nagy va
gyonú férfin, a ki nincs rá szorul
va sem a kormány kegyeire, sem 
a főszolgabirák hizelkedéseire.

Ha akar: lesz módja puri- 
íikálni.

Múlt számunkban közöltünk 
egy levelet, melyben halomszámra 
foglaltatnak oly vádak, a melyek 

közül egy is elégséges volna szi
gorú vizsgálat megindítására.

De azért a megyei elöljáróság, 
az alispán eleddig mit sem tett.

Nem is fogja megmozdítani 
a dolgot, mert hozzá van szokva, 
hogy évtizedeken át hangoztatjuk 
a panaszokat, és soha se hede- 
ritettek azokra.

Miért ?
Mert a sajtót kutyába veszik. 

Ők positiv feljelentéseket várnak, 
ők azt akarják, hogy valaki saját 
személyében álljon ki a vádak 
terére, hogy azután agyon vexál- 
hassák e vakmerőségéért.

A sajtó panaszaira süketek 
és vakok. Pedig illetékes és meg
engedett fóruma, sőt jogállamhoz 
méltó eszköze a sajtó a közál
lapotok fölötti rekriminatioknak. 
Ama hitben, hogy az uj főispán 
nem fog a sajtóban fölhangzó pa
naszok elől sem elzárkózni, — 
hozzájárulunk mindama várako
záshoz, melyet alközvélemény Voj
nits István főispáni működéséhez 
fűz.

Vármegyei sáfárkodás.
I. A tiszti nyugdíjalap.

Bács-Bodrogh vármegyénél két 
közérdekű nyugdíjalapot is kezelnek, 
u. m. a vármegyei tiszti karét s a 
községi jegyzőkét. Egyrészt ezen ala
pok humánus rendeltetése, másrészt 
pedig a hozzájárulást teljesítő nagy 
közönség tájékoztatása teszi köteles
ségünkké, hogy az 1894-ik évre vonat
kozólag közelebb kiadott számadások
hoz hozzászóljunk.

Mikor a vármegyei nyugdijsza- 
bályzat alkottatott, azt hozták fel fő
érvül annak szükséges volta mellett, 
hogy igy a többé meg nem felelő 
vagy önhibáján kívül kimaradt tiszt
viselőt nem lesz szükség tovább is a 
közügy rovására megtűrni, hanem meg 
lehet tőle tisztességes módon szaba
dulni, annélkül, hogy a közszolgálat
ban elkopva, kenyér nélkül szélnek 
bocsájtatnék.

Humánus szempontból nincs is 

kifogás ezen méltányos álláspont ellen ; 
do igenis szó fér ahhoz a gyakolat- 
hoz, melyet alkalmazásában már is 
meghonosítottak azok, akinek ezen 
diszkrétionális jog a kezükre bízatott.

Egy pár példa kellő fényt vet a 
rendszerre.

Két árvaszéki ülnököt a volt 
főispán még nagy restaurációkor (R. 
J. s Sz. M. személyében) kihagyott 
azzal a megokolással, hogy már öregek 
lévén, nem győzik a munkát, miattok 
szaporodott úgy fel az árvaszéknél a 
restáncia. Penzionálták is őket 652 
illetve 668 írttal, — és rá egy hóra 
ugyanaz a főispán kinevezte őket ugyan
arra az állásra, hogy most már — 
mikor egy hónappal még öregebbek s 
munkaképtelenebbek lettek, — dolgozzák 
hát föl az öncsinálta restántiát. Bün
tetésből kaptak hát a pénzió hegyébe 
külön is fizetést. Éppen igy járt R. 
M. sokáig volt csajkás főszolgabíró 
680 frt nyugdija mellett.

Másokat ismét nyugdíjaztak anél
kül, hogy ezt akár az ügymenet, akár 
az illetők kora követelte volna, s csi
náltak a közönség nyakára szükség
telen terheket részint azért, mert az 
illető helyét elígérték másnak, részint 
mert az illető a választásoknál nem 
viselte magát elég engedelmesen. Mind
nyájan látjuk, például, hogy dr. Sági 
Samunak ki kellett maradni a járásor
vosságból, mert a helye kellett más
nak ; ugyancsak az a más és érdek
társai kedvéért el kellett menni a volt 
főorvosnak 676 frttal nyugdíjba, noha 
ő dúsgazdag ember s még tovább is 
aláírhatta volna, amit hivatalában 
évek hosszú során át a vármegyei ik
tató a közegészségügyben köztudo
másúlag végzett. Mert tény, hogy az 
egy sorozást kivéve, minden dolgát 
B. Jóska látta el egész az utolsó idők
ig. lm ezekért kell dr. Ságinak nyug
dijat húznia s viruló egészségben to
vább praktizálva a szemünk előtt, 
minden elsején nyugtát Írnia, pedig 
hát tud is, akar is szolgálni, de nem 
hagyják, inkább fizetnek kétfelé a 
publikum bőrére, de a protekciónak 
érvényesülni kell mindhalálig.

Miért nem szolgálhattak torább 
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Késmárky Gyula s Horváth György, 
volt szolgabirák, holott mindkettő ja
vabeli korú ember, s hogy szolgálni 
képes is lett volna, tényleg igazolja 
mindkettő azzal, hogy mos/ meg sokkal 
terhesebb szolgálatot teljesít, mint volt 
az azelőtt: amaz ugyanis a Káro
lyiak uradalmában utazó számvevő, 
emez még Ó-Becsén a szolgabiróság- 
nál járási Írnok.

Mindeme visszásságok oka az, 
hogy a nyugdijszabályok rosszak, az 
ellenőrzés lanyha s a nyugdíjazási 
jogosultság nincs kellő pontossággal 
körülírva.

Mindenekelőtt be kellene tenni a 
szabályzatba, hogy — mint az állam
nál van, •— a nyugdíjazás sohasem 
lehet büntetés, sem nem lehet azt igény
be venni beigazolt szolgálati arravalót- 
lanság hiában. Ekkor nem fognak a 
fegyelmi utón való elmozdítást érdem
lők büntetésül nyugdíjba cseppenni ; 
sem nem fognak egyesek pályát cse
rélve vagy kigazdagodva nyugdijat 
kérni időnap előtt. Végre is ha egy 
szolgabiró pénzért behordási engedé
lyeket osztogat, vagy katonamentesi- 
tési üzelmekre vetemedik s rajta csí
pik : akkor azt nem penziónálni, ha
nem mint hűtlen sáfárt, aki a biza
lommal vissza élt, el kell csapni, nem 
pedig uj köztehernek az adó alatt 
roskadozó közönség nyakába varrni.

Furcsa neme a humanitásnak, 
hogy az esküszegőt, a bűnpártolót 
nemcsak nem büntetik, mikor végre 
tetten érték, hanem még szinekúrát 
alkotnak neki a nyugdíjban.

Egyébiránt ez a nyugdíjalap 
anyagilag jól áll, bár arra is lesz 
megjegyzés. Az alap ugyanis 226,688 
frt 69 kr. tőkét mutat, s ennek ka
mataiból még az érdekeltek járulékai
ból 28197 19 kr. volt a bevétel, és 
15 frt hián ugyanannyi a kiadás, lé
hát a jövedelem el van költvo egész 
a tőke megtámadásáig, ami nem he
lyes, mert váratlan, de minden nap 
beállható balesetek folytán megrendül
het a tőke és mert a tisztviselők hoz
zájárulása az alaphoz úgyis igen meg
erőltető. Úgy, hogy valahányszor egy- 
egy protekciós nagy ur penzióba mén, 
mindannyiszor a legszegényebb utol
só Írnokot is baleset éri, amennyiben 
az a reménye, hogy a nyugdijjárulé- 
ka megcsappan, újra meg újra csaló
dik. És igy lesz százak ellenében in- 
humánussá az a pártkormányzat, 
mely egyesek — sokszor amúgy is 
dúsgazdagok ellen álhumanizmust 
gyakorol.

A jegyzői nyugdíj egészen más 
szempontok alá esik, tehát arról kü
lön cikket fogunk hozni.

A választások tisztasága.
A N. U. Írja a következőket:
Erdély igazságügyminiszter jóra- 

való, derék, becsületes magyar ember, 
kinek jóhiszeműségéhez nem fér sem
mi kétség. Azért, ha ő valamit mond, 
mindenki tudhatja, hogy annak igaz 
voltáról ő is meg van győződve. Es 
ha mégis olyat mondott volna, ami a 
tényekkel ellentétben van, az távolról 

sem szándékosan, vagy azért történt, 
mert valakit félre akart vezetni.

A múltkor is Erdély miniszter ur 
azt találta választói előtt mondani, 
hogy a kúriai bíráskodásról szóló 
törvényjavaslatnak mielőbbi törvény
erőre való emeltetését főképp azért 
szorgalmazza egész erejével, „mert 
ez a törvény a választások tisztaságát 
fogja eredményezni.“ Ezt hallva, min
den embernek azt kellett következtetnie, 
hogy Erdély igazságügyminiszternek 
nincsen forróbb óhaja, mint a válasz
tások tisztaságának biztosítása. Mi 
sem kételkedünk, hogy az igazságügy
miniszter ur ezt csakugyan óhajtja, 
valamint az iránt sincs semmi kétsé
günk, hogy teljes jóhiszeműséggel 
mondotta, a mit mondott. Hiszen Er
dély ur jóravaló, derék, becsületes 
magyar ember.

Ámde egy miniszterre nézve vég
zetes szerencsétlenség az, ha a leg
nagyobb jóhiszeműséggel elmondott 
szavai is a valósággal ellenkeznek.

Országszerte most van ugyanis 
folyamatban a képviselőválasztók név
jegyzékének összeállítása, tehát az a 
művelet, mely a választások tisztaságát 
első sorban van hivatva biztosítani. 
Mert a választók névjegyzékének mi
kénti összeállításától nem csak az 
függ, hogy ki legyen a választó, ha
nem az is, hogy ki legyen választ
ható. Ez dönt tehát a törvényhozás 
mikénti megalakulása, valamint afölött 
is, hogy a választási aktusban azoknak 
az akarata érvényesülhessen, kiknek 
a döntéshez a törvény adja meg a 
jogot. A választók névjegyzékének

T Á K G / A- 
A cserkesz.
— Orosz elbeszélés. —

K 0 R 0 L E N K 0 V L A D I M I R T ( ') L.
(Vége.)

A cserkesz azonban éberen őrködött.
A csendőr kérő pillantást vetett rám. 

Megértettem, hogy azt akarja, ugorjak fel 
hirtelen, s kapjam meg hátulról, ami minden 
esetre veszélyhozó lett volna a cserkeszre s 
Csepornikov kihasználta volna a helyzetet. 
Egy kissé megmozdultam. A cserkesz össze
rezzent, vállán keresztül egy pillantást ve
tett rám, de azért szemmel tartotta a csen
dőrt is. A kezeimet fejem alá tettem, egy 
közönyös szemlélő tekintetével, amit Csepor
nikov keserű szemrehányó pillantásokkal ki
sért, abban a véleményben, hogy ezzel csak 
semlegességemet akartam jelezni.

A cserkesz kényelmesen hátradőlt a 
székében s félig gúnyosan azt kérdezte Cse- 
pornikovtól :

— Hova utazol?
— Irkucskig. És maga?
— Nem messze.
— Es honnan, ha szabad kérdenem ?
— Dekmából.
— Úgy ? Van ott a Lénán keresztül 

szánét ?

— Nagyon természetesen ! Magam is 
szánon jöttem Kacsugáik. Es te bará’am, — 
mondá Gavrilovnak, — irj gyorsan, a lovak 
már be vannak fogva.

— Hogyne- — mondá Csepornikov, 
erőltetett nyugalommal. Indulnunk kell. Pusnik 
ébredezzék, be kell fognunk a lovainkat s 
készülnünk az útra.

Ez bámulva nézett rá. A csendőr az 
ajtófelé ment.

A cserkesz azonban felugrott, mintegy 
aczélrugó, előkelő mozdulattal visszatolta az 
ajtótól, hogy egy pillanat múlva ismét a sa, 
rokban volt, s mintha mit sem sejtene, azt 
mondta a csendőrnek :

— Várj barátom, együtt megyünk.
Úgy hangzottak ezek a szavak, mint 

egy barátságos felhívás, amelynek Csepor
nikov mintha meg lett volna babonázva, ele
get tett.

— Ide vele — mondta a cserkesz Gav
rilovnak s az útlevél után nyúlt.

Még nem kész.
— Add ide, ha mondom ! Későb majd 

elvégezheted. Gyorsan megragadta az aszta
lon fekvő papirost. Az arcza szigorít, paran
csolj tekintetet öltött, s a mozdulatai olya
nok voltak, mint egy felingcrelt tigriséi.

— Most ha akarsz, együtt mehetünk, 
— monda a cserkesz Csepornikov felé for

dulva. Várj csak ; nem akarod megvenni a 
kocsimat ?

Csepornikov örült, hogy van alkalom a 
maradásra, azt kérdezte :

— Milyen árt kérsz érte ?
— Harmincz rubelt ! A bőrszerszám

mal együtt ötven rubel, vedd meg.
Az alkudozás alatt a cserkesz, vágya

kozó pillantásokat vetett a szamovárba. A 
hosszú utazás alatt majd clepcdt, s tea után 
óhajtozott. Gyors léptekkel a szamovárhoz 
sietett., egy üveggel beöntött magának a már 
jég hideg italból s kiitta, miközben Pusnik- 
nak és nekem mindig hátat fordított, egy 
hajtásra, annélkül, hogy szemeit levette vol
na a csendőrről.

Ez égő szemekkel, kipirult, fölhcvült 
arczczal állt velle szemben, készen minden 
pillanatban arra, hogy rárohanjon. Az alkal
mas pillanatot azonban elmulasztotta, mert 
mikor az asztalhoz közeledett, a cserkesz 
már készen állt a védelemre, noha látszólag 
egész közönyös állásban, a kezét az övében 
tartva.

— Nohát add már ide az Írást, — mon
dá neki tompán Csepornikov, hogy mintegy 
igazolja, heves mozdulatát.

/X cserkesz kitépett egy lapot jegyző
kön véből, néhány szót irt rá, s mindig éber 
tekintettel azt az asztalon keresztül a csend
őrhöz dobta. 
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korrekt, törvényes összeállítása tehát 
első feltétele és alapja annak, mit az 
igazságügyi miniszter ur is oly forrón 
óhajtani látszik, tudniillik a választások 
tisztaságának.

És mégis, mit látunk országszer
te ? Halomszámra érkeznek minden 
felől a panaszok, hogy az összeíró 
küldöttségek mindenütt, mondhatni 
tervszerűen, azon eljárást követik, 
hogy az összeírásból az ellenzéki vá
lasztókat tömegesen, sőt még a je
lenlegi képviselőket is és azokat, akik 
netán jelöltek lehetnének, szándéko
san kihagyják, olyanokat pedig, akik 
czéljaiknak megfelelnek, az összeírás
ba jogtalanul felveszik, hogy továb
bá az ellenzéki választók nevét, élet
korát, foglalkozását szintén tervsze
rűen hibásan vezetik be, minek, csak 
az lehet a czélja, hogy amint az 
Nyitrán történt, az ellenzéki választó
kat hamis ürügyek alatt tömegesen 
vissza lehessen majdan utasítani.

Azt látjuk tehát, hogy mig a kor
mánynak egyik tagja azt hirdeti vá
lasztói előtt, hogy minden erejével 
annak a törvénynek megalkotásán 
lesz, mely a választások tisztaságát 
fogja eredményezni, addig a kormány
nak közegei kiirt a választókerületek
ben már az alapjában hamisítják meg 
a választások tisztaságát. Erdély igaz
ságügyminiszter urat ebben is az a 
szerencsétlenség üldözi, hogy a té
nyek desavuálják azt, amit ő, bizo
nyosan teljes jóhiszeműséggel mon
dott. De ez csak a miniszter urnák a 
szerencsétlensége. Országos szerencsét
lenség válnék azonban belőle, ha si-

— Itt van, a pénzt majd megadod 
Kacsugában.

Sápadt volt a belső felindulástól, mert 
a pillanat veszélyes voltát átlátta.

— Jól van — felelte Csepornikov. — 
Most együtt mehetünk. S ezzel mind a kel
ten szorosan egymás mellett kimentek a szo
bából.

Magamra vettem a köpenyemet s utá
nuk mentem. A vihar kezdett szűnni, de 
még folyton havazott s az ember mintha 
fátyolon keresztül látta volna a hármas fo
gatot az ajtó előtt. A kocsis épen fölmászott 
az ülésére, s benn a kocsiban egy sötét 
alak ült. A két főhős oda lépett.

— Isten veled, barátom, szerencsés 
utat — mondá a cserkesz a tajga-keselyü 
hangján gunynyal Csepornikovnak.

— Isten veled — felelte tompán Cse
pornikov.

Láttam, a mint egymással kezet fog
tak. A csendőr, mintha nem akarná eleresz
teni a másiknak a kezét. A cserkesz ismétel
ten mondta : isten veled, isten veled; kez
detben türelmetlenül, aztán kissé nyugtala
nul, s éles hangon azt mondta végre: Úgy 
látszik, te tréfálsz.

—• Igen, tréfálok — mondá izgatottan 
a csendőr, oly hangon, mintha valaki a tor
kát szorítaná. — Jöjj, birkózzunk egy kissé, 
ki az erősebb 1 

kerülne a kormánynak keresztül vin
ni, amit tervez. Mert nem kisebbet 
czéloz az összeíró küldöttségek ezen 
eljárása, mint az ellenzéknek teljes 
kiirtását, hogy az országot jelenleg 
lenyűgöző párturalom mértékteleneb
ből érvényesülhessen. Ez podig oly 
országos csapás volna, mely veszé
lyeztetné egész alkotmányosságunkat.

Midőn elvbarátainkat erre a vak
merő merényletre és az abban rejlő 
veszélyekre figyelmeztetjük, felkérjük 
egyszersmind, hogy no engedjék leg
szentebb és legfontosabb alkotmányos 
jogukat elkobozni. Védekezzenek a 
törvénytiprás ellen, éljenek törvényad
ta felszólamlási jogukkal. Az 1874. 
évi XXXIII, törvényezikk IV. fejeze
te módot nyújt a jelzett visszaélések 
meggátolhatására, használja azt min
denki, kit legbecsesebb polgári jogai
nak egyikétől meg akarnak fosztani.

A alkotmányos jogok birtoklása 
kötelességeket is ró az illetőre, első 
sorban pedig azt a kötelességet, hogy 
jogait és azok érvényesítésének sza
badságát minden megtámadás ellen 
megvédje. Ha akadnak magyar állam
polgárok, kik szolgalelküségből esz
közül engedik magukat felhasználni 
arra, hogy polgártársaikat alkotmá
nyos jogoktól megfoszszanak, ám mu
tassák meg a megfosztandó ellenzé
ki polgárok, hogy nem engedik vá
lasztó jogukat egy lelkiismeretlen kor
mányzat ózdijainak feláldozni.

Ez a legkevesebb, a mit joggal 
elvárhat tőlük minden alkotmányos ér
zelmű igaz hazafi.

Megértettem Csepernikov eme utolsó 
kísérletének czélját; a menekülni készülő 
zsákmányt az utolsó pillanatban még fel 
akarta tartóztatni, maga sem tudta, minő 
eszközzel.

Birkózni kezdtek. Egy hang sem esett 
és a cserkesz ingadozó léptekel a kocsijába 
lépett.

— Előre 1 kiáltotta vadul, ordítozva. A 
lovak megrémülve indultak el, a kocsi zö
rögve gördült tova, s eltűnt a havas sötét
ségben. A vak éjben csak néhány sajátságos 
hangon mondott előre I előre 1 kiáltást hallot
tam, s azt a benyomást.'gyakorolta rám e hang, 
mint egy feldühödött állaté.

A csendőrhöz rohantunk. — Mi az, mi 
baja van ?

— Semmi, semmi, csak fellökött, ordi- 
tá felkelve a földről. Hanem vigyen el az 
ördög mindanyiótokat I Mért nem ragadtátok 
meg hátulról ?

Ebben a pillanatban Gavrilov is előro
hant néhány kocsissal. Későn! Már csak a 
csengő hangját lehetett kivenni a távolból.

— Nem lehetett, nem lehetett. Sebaj. 
Huzzuk hát tovább igy az igát, mondámint 
egy saját magát vigasztalva a csendőr. ■— 
így is örülnünk kell az életnek 1 Isten neki.

Kérelem
a községi, kör- és oki. segéd-, valamint 
az adóügyi, másod-és aljegyző lírákhoz !

Négyezerkélszázkilenczven nyolca tagból 
áll a mi gárdánk, a magyarországi községi 
és körjegyzők kara.

Ez a jegyzői kar évek hosszú során 
át álázas tevékenységet fejt ki társadalmilag 
véve úgy, mint irodalmilag is.

A sajtóban, a társadalmi sorakozás terén, 
a vidéki egyletek alapításában, a közigazgatási 
szaksajtó létesítésében, a községi közigazga
tás és a jegyzői kar létkérdéseinek meg
vitatásában úgy, mint pályakérdések kitűzésé
ben e gárda vezérkara, értelmiségének java, 
nem kicsinylendő érdemeket szerzett olyany- 
nyira, hogy a közvélemény érdeklődése 
mindinkább fokozódik a jegyzők ügye iránt.

Mindezekre való tekintetből elhatároztuk 
magunkat „a magyar jegyzők élete és mun- 
káia czim alatt egy oly lexicális munkának 
megirására, mely a magyarországi jegyzők 
életrajzát és munkásságát lehetőleg teljesen 
magában foglalandja.

Kérjük tehát t. Kartársainkat, hogy 
önéletrajzi adataik vezeték-, kereszt- és elő- 
neviik, születési helyük és idejük, vallásuk, 
családi állapotuk, jelenlegi állásuk, iskolai 
képzettségük, törvényes minősítésük, nyelv - 
ismeretük, közszolgálati idejük és minőségük, 
társadalmi és irodalmi működésük, továbbá 
szüleinek neve sorsa s egyébb felemlítendő 
észrevételek közlése által nekünk nehéz fel
adatunk teljesítésében segedelmet nyújtani 
szíveskedjenek.

Az elhalt vagy más pályára átlépett 
kartársak esetleg ismert életrajzi adatainak 
közlése munkásságuknak ismertetése szintén 
kéretik.

A tárgyunkra vonatkozással biró vidéki 
lapok, folyóiratok, évkönyvek és egyébb 
nyomtatványok, mint pl. gyászjelentések, 
családi értesítők, stb. betekintésre való meg
küldését azzal kérjük, hogy azokat vett 
használat után, kívánatra köszönettel vissza
származtatjuk.

A vállalatunk szellemi részét illető köz
lemények legkésőbb f. é. augusztus hó végéig 
Kavarva József, községi jegyző czimére 
küldendők Borosjenöre, u. p. Üröm, Pest 
megyében.

Kérésünket megújítva, maradtunk kar
társi üdvözlettel.

Botosjenon. 1395, év május havában.
Nagybecskerek, J

Navarra József, s. k.
községi jegyző, 

a „Buda és Vidéke" 
munkatársa

Hegedűs János, s. k.
megyei aljegyző, 

a „Községi Közigazgatás1' 
szerkesztője.

A törvényhatósági tiszt
viselők fegyelmi törvé

nye.
Irts Dr. Kostenszky Géza.')
Korszakos eszméktől, nagy reformoktól 

terhes napjainkban bizon}' kevés ember vesz 
tudomást azon hírről, hogy a belügyminisz
ter a törvényhatósági tisztviselők elleni fe-

*) A Felvidéki közművelődési egylet korán el
hunyt nagytehetségü titkára adta át a Magyarország
nak már régebben közlés végett e dolgozatot. E czikk- 
ben oly sok figyelemre méltó észrevétel foglaltatik, 
hogy nemcsak czikkiró emléke iránti tisztelet de dol
gozatának jeles volta is késztet arra, hogy czikkét 
egész terjedelmében átvegyük. 
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gyelmi eljárást az I. fokon a szóbeliség el
vének alapjára kívánja fektetni és az 1886. 
XXIII. törvényczikk ily irány módosítását 
készíti elő.

Pedig ez a terv egyáltalán nem aláren
delt fontosságú ; úgy a közigazgatási szak
körök, mint az országgyűlés tagjai részéről 
a legnagyobb figyelmet érdemli meg, mert a 
törvényhatósági adminisztráczió jóravalóságá- 
nak alig képezi valami annyira conditio síné 
qua nonját, mint a fegyelmi jognak helyes, 
igazságos gyakorlása, éppen az, a minek ma 
teljesen híján vagyunk.

A nyolcz éves tapasztalat megmutatta, 
hogy azon rossz három törvény között, jnely- 
lyel 1886-ban a közigazgatást reformálták, 
melylyel bevitték adminisztrácziónkba az ön
kormányzat mezébe burkoltan a főispáni ab
szolutizmust, — hogy e rósz három törvény 
között a legrosszabb, elvi és gyakorlati szem
pontból legsilányabb az, mely a „közigazgatási 
tiszviselok, a segéd- és kezelő-személyzet 
tagjai elleni fegyelmi eljárásról" szól.

Igaz, hogy a közigazgatási jogalkotás 
terén alig van nehezebb probléma, mint az, 
melyet a fegyelmi jog szabályozása képez, 
mert itt egyfelől a közérdeket keli biztosíta
ni, hogy a hasznavehetlen, rossz tisztviselő 
hivatali jogokat ne gyakorolhasson; másfelöl 
pedig a tisztviselőnek kell garancziát nyújta
ni, hogy a hivatalával járó köz- és: magánjo
gi természetű előnyök élvezetéből csakis ak
kor rekesztethetik ki, ha kötelességeit nem 
tudja, vagy nem akarja teljesíteni.

Ha végig nézünk a különböző államok
nak fegyelmi törvényein, hol azt látjuk, hogy 
a közszolgálat érdekeinek védelme van túl
súlyban a tisztviselőéi felett ; hol azt, hogy 
a tisztviselő érdekeit helyezik a közérdek fö
lé ; de oly törvényt, mel)' egyaránt szolgál
tassa ki a közszolgálat és a tisztviselő leg
fontosabb érdekeit, egy a függetlenség leg
kisebb attribútumát is nélkülöző fegyelmi ha
tóságnak, arra csakis a mienk, az 1886: 
XXIII. tezikk. szolgáltat példát.

A közérdeket e fegyelmi eljárás során 
a közvádló szerepét vivő tiszti ügyész képvi
seli, a kinek szintén az a közig, biz. fegyel
mi választmány és belügyminiszter a fegyel
mi hatóságai, mint azon tisztviselőknek, a 
kikre nézve ő tesz vádinditványt ; és a ki 
csakúgy van kiszolgáltatva a főispán önké
nyének, mint akármelyik más törvh. tisztvi
selő. A tiszti ügyész a közérdekei tehát 
csakis akkor fogja csakugyan híven kép
viselni, ha a főispán is ezen érdek részén 
áll.

De a főispán nemcsak tisztviselő, még 
nem is elsősorban az, ő politikai m gbizott- 
ja a kormánynak, minélfogva őt legközelebb
ről érinti, ha egy sok rokonnal, jó baráttal 
biró rossz tisztviselő elmozdítása által ellen
ségévé teszi annak cliquejét, mely elbuktat
ja valamelyik képviselőjelöltjét, mintha az 
illető tisztviselő tovább is rosszul dolgozik 
és megkárosítja a közönséget. De nem kép
viselheti a közszolgálat érdekeit a legtöbb 
esetben azért sem, mert a legtöbb esetben 
sem gyakorlati, sem elméleti kvalifikácziója 
nincsen, és ennélfogva, ha akarná is, nem 
képes megítélni, micsoda a közszolgálat érdeke, 
mert tudvalevőleg igazságosan cselekedni csak 
az tud, a kiben nemcsak meg van az erkölcs 
készség mindig azt megtenni, a mit az igaz
ság követel, hanem a szellemi képesség is, 
megítélni, mit követel az igazság.

Es a főispán nemcsak elnöke a fegyel
mi választmánynak, hanem a marasztalt tiszt
viselőn kívül, ha az eljárás hivatalból ren
deltetett el, csakis neki van felebbezési joga.

Tegyük tehát fel, hogy egy főszolgabi 
ró ellen elrendelik a fegj'clmi eljárást megelő
ző vizsgálatot ; de a főszolgabíró pótolhatat
lan jó kortes ; a tiszti ügyész tehát főispáni 
szuggesztió folytán a súlyos fegyelmi vétség 
daczára csak 50 frt bírságot indítványoz, 
miáltal az alispán válik I. fokon illetékes fe
gyelmi hatósággá ; az alispán elmarasztalja a 
vádlottat az 50 frt birságban, bejelenti a fő
ispánnak és ezzel aztán vége ; az igazság
nak elég van téve és a jó kortes a jövő vá
lasztásra is megmarad. És, hogy a belügy

miniszter ne kívánja fel „felülvizsgálat vé
gett" az iratokat, arról is tesz a főispán.

De ha felülvizsgálat vagy felebbezés 
folytán felülbírálja is a belügyminiszter a fe
gyelmi határozatot, van-e abban garanczia 
arra, hogy csakis a közérdeket fogja szem 
előtt tartani ?

Nincs ! Látszik már abból, hogy a mi
niszter, az iratok felérkezven, először is bi
zalmasan véleményt kér — a főispántól.

De nincs garanczia benne főleg azért, 
mert a vizsgálati iratokból egyáltalán nem 
alkothat magának a miniszter helyes véle
ményt a tényállásról; és mert másfelől par- 
lamentális kormánynak a tagja, melyre néz
ve sohasem lehet teljesen közönyös, nem 
fogja-e egyik-másik határozata valamelyik 
kerületben a pártviszonyokat alterálni.

A dolog tehát úgy áll, hogy a közszol
gálat érdekeinek a fegyelmi eljárás összes 
fokozatain nincs egyetlen teljesen m egbiz- 
ható képviselője ; a mai fegyelmi eljárás so
rán nincs semmiféle intézményen biztosítékunk 
arra, hogy a haszontalan tisztviselőt csak
ugyan megfoszszák azon lehetőségtől, hogy 
a köztisztviselői minőségben a közönségnek 
újabb és újabb károkat ne okozzon.

A főispán ellenében hiába állana talpra 
a törvényhatósági közgyűlés ; e hát külön - 
ben is odiózus dolog minálunk valakit a ke
nyértől akarni megfosztani.

És még az eljárás maga milyen! 
Mondjuk, hogj' az alispántól egy tisztviselő, 
a ki nem tagja a közig, bizottságnak, meg
tagadja az engedelmességet valamely fon
tos kérdésben, az alispánnak 10 frtig van 
rendbirságolási joga, de ily esetben a rend
bírság maximuma is kevés ; a fegyelmi vizs
gálatot megelőző vizsgálatot rendeli tehát el 
és az vág)’ maga, vagy megbízottja által fo
ganatosítja. Ezen határozata ellen a tisztvi
selőnek felebbezési joga van, a felebbezésre 
nézve a havonkint egyszer ülésező fegyelmi 
választmány határoz ; tegyük, hogy helyben 
hagyja az alispán végzését és a vizsgálat 
megkezdődik. Kihallgatják külön-külön a 
vádlottat és a tanukat és akkor, mikor az 
alispán a bizonyítást elégségesnek tartja, 
kiadja az iratokat az ügyésznek. Ennek vád
inditványt kell tennie, melyre 8 nap alatt a 
vádlott megteheti Írásban az észrevételeit. 
Ha az ügyész pl. 100 frt bírságot indítvá
nyozott, az ügy a közig, bizottság fegyelmi 
választmánj'a elé kerül. Ez, tegyük, pót
vizsgálatot rendel és kezdődik a körutazás 
újból.

Végre határoz, elitéli az engedetlen 
tisztviselőt: igen ám, de az is, a főispán is 
felebbezhet és végérvényesen a belügymi
niszter mondja ki az Ítéletet. Ez, pedig jó 
ideig tart, úgy hogy Magyarországon, bátran 
merem állítani, nincsen nagyobb fegyelmi 
ügy, mely egy esztendőnél rövidebb idő alatt 
intézteinek cl. Már most miféle hatása, mi
lyen haszna van az ilyen fegyelmi igazság
szolgáltatásnak. — Semmi vagy éppen 
engedetlenség esetén a semminél is keve
sebb.

De volna bár százszorta is gyorsabb 
ez az eljárás, nem volna megnyugtató azért 
meg sem, mert szóbeliség és közvetlenség 
nélkül egy politikai hatóság vagy ennek kö
zegei előtt folyván, mi sem biztosítja, hogy, 
a mikor az állam fontos érdekeiről, egy-egy 
tisztviselő ckzisztincziájáról van szó, a tény
állás kétséget kizárólag megállapittassék és 
ig\- szubszcntáltassék a megfelelő jogszabá
lyokat.

Ki kell terjeszteni a hivatalfőnök rend
bírságolási jogát ; a rendbírságok ellen lehet 
csakis a felfolyamodás megengedésére szorít
kozni ; de súlyosabb fegyelmi esetekben, mi
dőn nagyobb, mondjuk 200 forintot megha
ladó pénzbírságot, vagy hivatalvesztést indít
ványoz a közvádló, ott az eljárást a szóbeli
ség és a közvetlenség alapjára kell fektetni 
és oly bíróságot kell szervezni, mely a kel
lő szakképzettség mellett a függetlenség min
den garancziájával is bírjon.

A német birodalmi tisztviselők ily fe
gyelmi ügyeiben két fokozatban a császár 
áltál előkelő közigazgatási tisztviselőkből és 
birákból kinevezett szenátusok bíráskodnak a 

hivatali fegyelem minden sérelme nélkül; mi
ért ne lehetne ez nálunk is igy ; miért ne bírás
kodhatnék súlyosabb fegyelmi vétségek ese
tén utolsó fokon a belügyminiszter helyett te
szem a felső közigazgatási bíróság ? így nem 
történhetnék meg az, hogy a belügyminisz
ter az egy sikkasztó tisztviselő fegyelmi ügyé- 
le vonatkozó iratoknak az ügyészséghez va
ló áttételét megtiltsa. — mert a vétkes fiata
tai ur keveset sikkasztott (és mert jó szószóló
ja van) ; de nem történhetnék meg az sem, 
hogy jóravaló, de néha kellemetlen tisztvise
lőket megfoszszanak a megélhetés eszközei
től és a tisztelettől, melyet maguknak gyak
ran évtizedek munkájával megszereztek.

A közvádlói tisztet a királyi ügyészre 
kell bízni, a kit megvéd a törvény illeték
telen befolyások ellen.

A hi r,hogy a belügyminisztériumban az 
1886 : XXIII. t. czikk módosításának szüksé
gességét belátva, azt előkészítik, mindenütt 
őszinte örömöt fog kelteni, a hol megvan az 
egészséges jogérzék és megvan a modern 
közigazgatás igényeivel szemben a szakkép
zettség által feltételezett megkivántató fogé
konyság.

Csakhogy nem elég első fokon behoz
ni a szóbeliséget és a többit meghagyni : ha
nem halomra kell dönteni az egész törvényt, 
mely felett nyolcz év tapasztalatai kimondták 
a halálos Ítéletet.

Jó tisztviselőt csak úgy fogunk kapni 
a törvényhatóságoknál, ha létele jogilag is 
biztosittatik, ha nem lesz kitéve az ember an
nak, hogy bizonyos, talán a közérdek rigo
rózus respektálásából eredő intraktibiliás miatt 
egyszerűen kiteszik a hivatalból, bármennyire 
legyen is vele ezzel megelégedve a község, 
melyet szolgál. De viszont biztosítani keil azt 
is, hogy a vétkes, rossz elemek a töt vény
hatóságok tisztikarából még akkor is kiselej- 
teztessenek, ha jó kortesek vagy befolyásos 
klikkek állanak a hátuk mögött.

És a mai fegyelmi törvény mellett ez 
is, az is lehetetlen. Lehetetlen, mert alapesz
méje rósz. Ezért toldozással, novellával a ba
jokon segíteni nem lehet, az orvoslásnak csak 
egy módja van, az alapeszmével szakítani, a 
fegyelmi eljárást is a tárgyi igazság érvénye
sülésének minden biztosítékával körülvenni 1

Politikai hirek.
\ A jogi államvizsgálatok reform

ja. Wlassics Gyula közoktatási minisz
ter a napokban, mint értesülünk, a 
budapesti egyetem jog- és államtudo
mányi karához leiratot intézett, mely
ben utasítja, hogy a most tenálló 
vizsgálati rend roformja tárgyában, 
mellőzve azonban a szigorlatok köte
lező voltának kérdését, megfelelő ja
vaslatokat készítsen s terjesszen föl 
eléje. A szigorlatok kötelező voltának 
kérdése ezúttal azért mellőzhető, mert 
ez irányban a kormány már régeb
ben határozott s az igazságügyminisz- 
teriumban még Szilágyi Dezső idejében 
törvényjavaslat készült, mely megszün
teti a tudori szigorlatok kötelező vol
tát. Ez a törvényjavaslat még az ősz
szel előterjesztetik s igj' most már 
csak az államvizsgálatok reformja van 
hátra, melyre nézve a közoktatási 
miniszter az említett kartól javaslato
kat kér. Hogy e téren sürgősek a re
formok, az kétségtelen, mert a mosta
ni tömeges vizsgálatok, melyekkel a 
tanárok főleg a tanév elején és végen 
heteket át csaknem egész nap el van
nak foglalva, cgyátalán meg nem fe
lelnek a vizsgálatok czéljának. A jelent
kezők roppant tömege mellett lelkiis
meretes vizsgálatról szó sem lehet. 
A mostani sokféle vizsgálat egyátalá- 
ban fölösleges s ha a joghallgatónak 
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kevesebb vizsgálatot kellene tennie., 
mindegyikre alaposabban elkészülhet
ne, mint most- Elméletben a tanárok 
közt csakugyan általános az óhaj, hogy 
a vizsgálatok számát apasztani kelle
ne. A gyakorlatban azonban az apasz- 
tásnak egy, de nagyon komoly akadá
lya van s ez az, hogy a vizsgáló taná
rok közül igen soknak — itt első 
sorban az illetőnek a tantárgya hatá
roz — jelentékeny jövedelme van a 
vizsgalatokból, melyek mindegyikéért 
elég tetemes dij jár. Éppen most, jú
niusban van a vizsgák főévadja s 
megtörténik, hogy egyik-másik tanár
nak egy-egy nap különféle vizsgáiból 
és szigorlataiból 150 forintjövedelme 
van. Éz a maximum ugyan s csak 
egy pár kivételes napon esik meg, de 
általában a sok vizsgadij minden jog
tanárnál tetemes évi jövedelmet tesz. 
A tanároktól bajosan lehet tehát vár
ni, hogy, bármi sok fáradtságot okoz
nak nekik a tömeges vizsgák, a mos
tani vizsgálati rend gyökeres reformja 
tárgyában megfelelő javaslatot tegye
nek. Itt magának a minisztériumnak 
kell saját belátása szerint s tisztán 
az egyetemi oktatás, nem pedig bár
mi magánérdek szempontjából a szük
séges reformokat megállapítani és 
végrehajtani. Ma a jogtudományi 
kartól ez irányban megfelelő javasla
tok alig várhatók. Egészen másképp 
állana a dolog, ha a miniszter előbb 
elrendelné, hogy minden államvizsgá
lat díjmentes legyen. Ez esetben a 
kar elfogulatlanul állana a kérdéssel 
szemben s valószínűleg olyan javas
latokat tenne, melyek a mostani rend
tartásnál jobban biztosítják a jogi 
szakoktatás igazi ózdijainak elérését.

A király nyilatkozatai. A „Pes- 
ter Correspodenz-“nek egy berlini 
diplomáciái körökből eredő tudósítása 
jelenti, hogy az ő felsége által az 
általános béke megszilárdítása felől a 
magyar és az osztrák delegációhoz 
intézett választ és nyilatkozatot a világ
békének tett becses szolgálatképen kell 
hálásan elismerni. Udvari körökből 
erre nézve Vilmos császár következő 
nyilatkozatát jelentik :

„Atyai barátom és hű szövetsé
gesem Ferenc József császár és király 
igazi apostoli király. A béke apostol- 
sága egy európai uralkodónak sem 
köszönhet többet, mint neki. Európa 
összes államférfiéi iparkodhatnának, 
hogy az ő be- és kifelé békeszerző 
uralkodói bölcseségétől tanuljanak.

*» Szatmárvármegye uj főispánja. 
A király mint a hivatalos lap köz
li — Simontsits Bélát, Tolnavárme
gye alispánját, Szatmár vármegye és 
Szatmár-Németi szabad királyi város 
főispánjává nevezte ki.

Simonsits Béla egy czikluson ke
resztül képviselte a parlamentben a 
dunaföldvári választókerületet,de 1887- 
ben Szeniczey Ödönnel szemben meg
bukott s ekkor a völgységi járás fő
szolgabírójává választották meg. Az 
alispáni állásban közvetlen utódja volt 
Bérezel Dezsőnek, a kinek érdekében 
a legutóbbi bonyhádi választás alkal

mával nagyon sokat tett. Perczelt meg 
is választották s a belügyminiszter 
most egy főispánsággal jutalmazza 
meg a jó kortesszolgálatokat tett tol
nai alispánt. Simonsits Béla különben 
igen erélyes, pontos, szorgalmas tiszt
viselő. Mint völgységi főszolgabíró 
szépen rendezte a járásában fekvő 
községek jegyzőségeinek fizetését. 
Mint alispán is sokat dolgozott. 
Érdeme, hogy a vármegyei tiszt 
viselők fizetését rendezte, félmil
lió kölcsönön kiépíttette az uta
kat, a szegszárdi Ferencz-kórházat 
megnagyobbittatta s Tolnán katonai 
laktanyát építtetett. Modora kissé da
rabos s Szegszárdról való távozását 
nem nagyon sajnálják.

HÍREK.
— Kinevezés és áthelyezés. Kovas- 

say István temesvári kir. táblai irodatiszt az 
újvidéki törvényszékhez irodaigazgatóvá ne
veztetett ki, — Farkas Géza újvidéki tszéki 
irodatiszt pedig a temesvári táblához helyez
tetett át.

— A zomboi'i kereskedelmi isko
lában az érettségi vizsgálatok már megtar
tották Graff Nikáz tanfelügyelő és Kulinyi 
Zsigmond ministeri biztos jelenlétében. A 11 
jelentkező közül 8 tanuló nyerte el az érett
ség elésmerését, 2 két hónapra, 1 pedig egy 
évre lett visszavetve.

— A zombori állami fögymnásium 
pályakoszoruzottjai. Ki ne emlékeznék 
diák korából azokra az időkre kellemesen, 
mikor az önképzőkörben tette meg első 
szárnypróbálgatásait, melyekről ifjú naivitá
sában egész bizonyosnak vélte, hogy azok 
a hallhatatlanság utjának legelső lépései? S 
ki ne tekintené most is, még öregkorában a 
rokonszenv tclyességével azokra az ifjakra, 
kik most egész lelkesedéssel ugyanazt csi
nálják, a mire mi évtizedek előtt töreked
tünk. A zombori fögymnásium önképzőköre 
is folyó hó 8-án tartotta évi zárgyülését, a 
melyen a pálya dijak osztották ki. Dijakat 
kaptak : Dömötör Aladár egy 12 koronás, egy
5 koronás és egy 10 frankos dijat. Falcione 
László három 10 koronás és egy 10 frankos 
dijat. Schlagetter Leó egy 12 koronás és egy 
10 frankos dijat. Zátonyi Dezső 10 frankot. 
Blazsevac Antal 6 koronát. Késmárky József
6 koronát.

— A gymnasiumi ifjúság tornaver- 
senyo vasárnap délután folyt le a közönség 
élénk érdeklődése közben. A délutáni borús 
időjárás már-már kérdésessé vált, hogy meg
tarthatják-e a versenyt a kitűzött napon, s 
igy7 a tornaszerek felállításával is késedclmes- 
Kedtek, a minek aztán az lett a következ
ménye, hogy a verseny a kitűzött 4 óra he
lyett csak 5 órakor vette kezdetét. Igazán 
szép látványt nyújtott az ifjúság felvonulása. 
A versenybíróság Gerevics Gusztáv gynuaa- 
siumi igazgató elnöklete alatt Raisz Lajos, 
Rácz Soma éz Roediger Lajos urakból ala
kult meg. A tornagyakorlatok megkezdése 
előtt a gymnasiumi énekkar a „Májusi In
dulót0 adta elő teljes preacisitással. Mindenek 
előtt az ifjúság szabadgyakorlataiban nyílt a 
közönségnek alkalma gyönyörködhetni. Majd 
osztályonkint kezdték meg a gyakorlatokat 
a „lovon es korláton0. Volt aztán szertor- 
názás, rendgyakorlat, tornajáték és végül a 
tornaverseny: póznamászás, kötélmászás, 
szaladóverseny, sulydobás, ugrás, birkózás. A 
gyakorlatok és a verseny valóban élvezetes 
volt azoknak, a kik azokban gyönyörködhet
tek, s kiváló elismerést szerzett azok kitűnő 
rendezőjének, Demetrovits Sándor urnák, a 
zomoori fögymnásium jeles tornatanárának.

— Dalestóly. A zombori kaszinó
egyleti dalárda folyó 1895. évi junius hó 
13-án a polgári kaszinó-egylet kerti hclyiségé- 

-en rendezi ez idei második alapszabály ' 

szerű dalestélyét, melyre a dalárda pártoló
tagjait tisztelettel meghívja. Műsor: 1. Bartay 
Ede.* Nemzeti ima. 2. Lányi Ernő : Magyar 
dalok. 3. Abt Ferenc: Vineta. 4. Gróf Fes
tetics Leó: Árvalányhaj. 5. Dr. Horváth 
Ákos: Magyar dalok. 6. 1 luber Károly: 
Vadászkar. Ezek a férfikarok az újvidéki 
dalverseny alkalmával kerültek előadásra és 
ezek közül a 6. számú volt az első dijat 
nyert versenykar. Belépő jegyek 50 krjával 
Sztrilich Zsigmond ur kereskedésben előre 
is válthatók. Pártolótagok a tagsági-jegy 
második szelvényével válthatnak jegyet. Kez
dete 8 órakor.

— Zárvizsgák. A zombori róm kath. 
összes elemi iskolákban az 1895. évi zár
vizsgák a következő sorrendben állapíttatták 
meg: 1895. évi junius hó 15-én d. e. 9 óra
kor a gradina-tanyai- és d. u. 3 órakor a 
Nenadits-tanyai iskolában Szlávy Ferencz is
kolaszéki tag ur jelenlétében. 1895. évi ju
nius hó 17-én V28 órakor ünnepélyes „Ve- 
ni-Sancte“, melynek végeztével a központi 
fiúiskola I—VI. osztályában a hittani vizs
gák Szlávy Ferencz iskolaszéki tag ur jelen
létében fognak megtartatni. Ugyanez napon 
d. e. 8 órakor a zárdaiskola 5 alsó osztá
lyában Bittermann Nándor iskolaszéki tag 
ur jelenlétében. Ugyancsak junius hó 17-én
d. u. 2 órakor a bánát-külvárosi iskolában 
Pekánovits András iskolaszéki tag ur jelen
létében. D. u. 3 és fél órakor a szelencse 
külvárosi iskolában Thum Vincze iskolaszé
ki tag ur jelenlétében és végre ugyanez na
pon d. u. 3 és fél órakor a zárdaiskola 
VI—VIII. osztályában a hittani-vizsgák Mi
hályi János iskolaszéki tag ur jelenlétében. 
A többi tárgyak vizsgái : Junius hó 18-án d.
e. 8 órakor a bánát-külvárosi leányosz
tályban, 10 órakor a fiúosztályban Pekáno
vits András iskolaszéki tag ur jelenlétében. 
Ugyancsak junius hó 18-án d. e. 8 órakor 
a zárdaiskola I. osztályában Falczione Lő- 
rincz iskolaszéki tag ur jelenlétében. Ugyan
ez napon d. u. 2 órakor a szelencse-külvá- 
rosi leányosztályban és d. 11. 4 órakor a 
fiúosztályban Thum Vincze iskolaszéki tag 
ur jelenlétében. Ugyanez napon d. u. 3 
órakor a zárdaiskola II, osztályában dr. Do- 
noszlovits Vilmos iskolaszéki tag ur jelenlé
tében. Junius hó 19-én d. e. 8 órakor a 
központi fiúiskola I. osztályában, 10 órakor 
a II. osztályban Molnár István iskolaszéki 
tag ur jelenlétében. Ugyanez napon d. e. 8 
órakor a zárdaiskola 111. osztályában id. 
Husvéth István iskolaszéki tag ur jelenlété
ben. Ugyancsak a zárdaiskola IV. osztályá
ban d. u. 3 órakor Paul Kálmán iskolaszéki 
tag ur jelenlétében. Junius hó 20-án d. e. 8 
órakor a központi fiúiskola III. A) osztályá
ban, 10 órakor a 111. B) osztályban Tárczay 
Mór iskolaszéki tag ur jelenlétében. Ugyanez 
napon d. e. 8 órakor a zárdaiskola V. osz
tályában Szondy Mátyás iskolaszéki tag ur 
jelenlétében. Ugyancsak junius hó 20-án d. 
u. 3 órakor a zárdaiskola VI. osztályában 
dr. Vadas Kálmán iskolaszéki tag ur jelen
létében. Junius hó 21-én d. e. 8 órakor a 
központi fiúiskola IV. A) osztályában, 10 
órakor a IV. B) osztályában Zsulyevits Er
nő iskolaszéki tag ur jelenlétében. Ugyanez 
napon d. e. 8 órakor a zárdaiskola VII. osz
tályában Mihályi János iskolaszéki tag ur 
jelenlétében. Ugyancsak junius hó 21-én d. 
u. 3 órakor a zárdaiskola VIII. osztályában 
Schlagetter Gyula iskolaszéki tag ur jelenlé
tében. Junius hó 22-én d. e. 8 órakor a köz
ponti fiúiskola V. és VI. egyesitett osztály
ban Bittermann Nándor iskolaszéki tag ur 
jelenlétében. Ugyanez napon d e. 9 órakor 
a zárdaovodában, d. u. 2 órakor a magán
vizsgát és 5 órakor a tornavizsgája fog meg
tartatni. Junius hó 23-án d. e. 8 órakor 
„Te-Deum“, mely után az iskolai előadások 
folyó évi szeptember hó 2-ig szünetelni fog
nak, végre az 1895/6. iskolai tanévre a 
tanulók beiratása f. évi augusztus hó 30. 
és 31-én szokásos módon fognak az illető 
osztályokban eszközöltetni, az iskolai tanév 
pedig 1895. évi szeptember hó 2-án fél 8 
órakor tartandó ünnepélyes „Veni-Sancte“- 
vcl veszi kezdetét.
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— Esküvök: Hétfőn reggel 8 óra
kor vezette oltárhoz Pock László kereskedő 
Heindlhoffer Elza kisasszonyt. A templom 
bejáratánál nagy közönség várta a díszes 
kocsisorral megérkező násznépet. Az esküvő 
után villásreggeli volt az örömapa : Heindl
hoffer Róbert takarékpénztári aligazgató há
zánál s az ifjú pár a deli vonattal nászúira 
indult, de az ugyan e napon beállott vo- 
nátkésés miatt nászutazását másnapra volt 
kénytelen elhalasztani. — Szerdán d. é. 11 
órakor pedig Scheffl Károly cs. és kir. tű- 
zérszázados esküdött örök hűséget pacsóri 
Pocskay Ilonka kisasszonynak, Pocskay Sán
dor városunk köztiszteletben álló főügyésze 
leányának. A nászünnepélyen csak a tanuk 
és legközelebbi családtagok vettek részt, de 
annál nagyobb közönség jelent meg a temp
lomban, hogy osztozkodhassál^ a köztiszte- 
letü család örömében.

— Bírák és ügyvédek juniálisa. 
A zombori kir. törvényszék és járásbíróság 
bírái és jegyzői folyó hó 15-én, a zombori 
ügyvédek pedig ugyancsak junius hó 22-én 
a Sikara erdőben junialist rendeznek.

— Az ezredtulajdonos Szabadkán. 
Magos rangú vendége volt a múlt héten 
Szabadkának. Forinyák Gyula a főherczeg 
-főparancsnok adlátusa, a 86-ik cs. és kir. 
gyalogezredtulajdonosa múlt csütörtökön az 
esti gyors vonattal Szabadkára jött, hol a 
honvédség felett másnap szemlét tartott, s 
minek utána a legteljesebb megelégedésének 
kifejezést adott, meg pénteken az esti vo
nattal haza utazott Budapestre.

— Tánczvigalom az Ínségesek ja
vára. A topolyai olvasókör a bácsmegyei 
árvízkárosultak javára a múlt héten tánczvi- 
galmat rendezett, mely az abban résztvevők
nek egy kellemesen eltöltött est emlékét, az 
árvízkárosultaknak pedig tekintélyes segedel
met juttatott.

— Szerencsés fogás. A bezdáni ha
lászok két „tekintélyes" harcsához jutottak 
az elmúlt héten. Az egyiknek súlya 55 kiló, 
a másiké 28 kiló volt. Persze azóta már 
felvették a néhai nevet, s bezdáni polgártár
saink ugyancsak duslalkodtak a múlt héten 
a hal paprikásban.

— Elgázolás. Tegnap reggel L’tvits 
Miklós a varosba borokat szállított, de lovai 
az indóháznál megbokrosodva, a nemes- 
militicsi utczán át a város felé száguldottak. 
A nemes-militicsi utcza végére érve, itt a 
Vuits Arzén-féle ház felé vették irányukat 
s a Ratár vendéglő előtt a kocsit felvonták 
a járdára. A szerencsétlenségére épen ott 
haladó Urosevits Arzén és Moits Jelenát leg
gázolták, ez utóbbi különösen súlyos sérü
léseket szenvedett. A megvadult lovak azu
tán tovább száguldtak, s csak a sörház előtt 
sikerült őket megfékezni.

— Veszett eb marás. Szerdán délu
tán egy veszett kutya megmarta Fuderer Jó
zsefet a zombori gymnázium 7-ik osztályá
nak tanulóját. A megmart ifjút a budapesti 
Pasteur-féle intézetbe fogják szállítani, a ve
szett kutyát azonban mostanig, mikor e so
rokat Írjuk, nem sikerült még ártalmatlanná 
tenni. A rendőrség elrendelte a kutyákra a 
40 napi vesztegzárt.

— Vasúti baleset. Hétfőn délben a 
Gombosról érkező személyvonal nem jöhe
tett be a zombori pályaudvarra, mert az azt 
néhány perczczel megelőző teher vonat há
rom vaggonja — mint mondják a kocsik 
helytelen menetei folytán — kisiklott. A 
déli vonat utasai csak a Szabadkáról requi- 
rált segélyvonattal utazhattak el.

A sertésvész ügyében városunk fő
kapitánya következő hirdetményt intézte a 
város polgárságához : Az ország némely 
vidékein járványszerüleg fellépett sertés vész 
vagy sertéskolera tárgyában a nagyméltó
ságú földmivelésügyi m. kir, miniszternek f. 
é. junius 1-én 36500/111. ex. 95. szám alatt 
kelt rendelete folytán komolyan figyelmez
tetem az érdekelteket az állataikon észlelt 
betegségi esetekre nézve a törvényben 
előirt bejelentési kötelezettségük pontos 
teljesítésére. Ennél fogva ismételten felhívom 

ezúttal az állattartó, de különösen a sertés
tartó gazdákat arra, hogy ki-ki éppen jól 
felfogott saját érdekére való tekintetből 
siessen az állaton netán észlelt betegség — 
az 1878 évi VII. t. ez. 23. £ a értelmében 
— azonnal a rendőrkapitányságnak bejelen
teni, mert csak az, ki a törvény fenntidé- 
zett §ában előirt bejetentési kötelezettségének 
eleget tett, számíthat arra, hogy a ser
tésvésznek állatain való netán fellépése esetén 
beteg és fertőzés gyanús állatait ministera bir
tokos méltányos kártalanítása mellett, ki fogja 
sajáttitatni; holott ellenkező esetben nemcsak 
kártalanítási igényét veszti el, hanem kihá
gást képező ilyen mulasztása azonfelül még 
külön szigorú büntetéssel is fog me^toroltatni 
Zombor, 1895 évi junius hó 11-én Valter 
rendőrfőkapitány.

— Szerencsés fogást tett az ó-kéri 
községi rendőrség. — Elfogtak ugyanis a 
múlt héten Sáfár Gyula szlavóniai Sediecze 
községbeli lótolvajt, és Sztojkovits Glisa 
ugyanottani czigányt, kik Szlavóniából két 
szép lovon jöttek át, de lovaikat — noha 
azok értéke legalább is 280 frt — Ó-Soóvén 
eladták Tanaszia Vilmos cs Petrovits Lázár 
ottani lakosoknak 33 forintért. Az ó-kéri 
rendőrség ezt megtudva, a községüket sze
rencséltető két idegent vallatás alá fogtak, s 
ekkor a két tolvaj beismerte, hogy a lova
kat egy dobsinai (Szlavóniában) embertől 
loptak, s húg}' az ó-soővéi becsületes vevők 
tudtak ezek lopott voltát. Sztojkovits Glisá- 
nak egyébbként is „érdekes" múltja van. 
Még 1883. évben Uj-Jankováczon meggyil
kolt egy csendőrt s ezért 15 évi fegvházra 
ítélték, de bizony ő 1886. évben megszökött 
a mitroviczai fogházból, s az óta mindig 
„szökésben" volt, a mint azt műnyelven 
mondják. Az ó-kéri rendőrség úgy a két 
tolvajt, mint az ó-soóvéi orgazdákat elfogta, 
s a két tolvajnál elfogatásukkor nem keve
sebb, mint két puskát, két forgó pisztolyt, 
két éles kést, 1 tolvaj lámpát, két vadász tás
kát, 26 éles töltényt és két hamis marhale
velet talált. A letartoztottakat a csendőrség
nek adtak át az ó-kériek, s a csendőrség a 
két tolvajt az eszéki törvényszéknek, a két 
orgazdát pedig az újvidéki törvényszéknek 
adta át,

— Esküvő. Scháffner Béla cs. és kir. 
huszár főhadnagy c hó 6-án esküdött a 
budai Mátyás templomban örök hűséget 
Soltész Rózsa kisasszonynak, nádudvari Sol
tész Gábor abaujmegyei nagybirtokos leá
nyának. Az esküvőnél a násznagyi tisztet 
kellemesi Melczer István valóságos belső 
titkos tanácsos, a kir. Curia nyug, elnöke 
és Hanzely Béla dr. teljesiték. A vőlegény 
Scháffner Károly zombori birtokos és városi 
virilistának fia.

— A bajai plébános választás nem 
mint bennünket tévesen értesítettek e hó 
8-ára volt kitűzve, hanem csak e hó végén 
fog megtartatni. Ez állásra heten folyamod
tak, legtöbb kilátása bajsai Vojnich Dániel 
kunbajai plébánosnak van a megválasztatás
ra, noha kétségtelenül erős pártja van Vi
gyázó Vendel bajai hitelemzőnek is,

— A megyeháztéri hypodromban 
most a birkózások vannak napirenden, s 
minden napra esik egy-egy pályázó, ki az 
athléta által leendő földhözveretés dicsőségére 
vágyakozik. Hétfőn Szerencsés János nevé
nek épen nem mcgfelclőleg küzdött a babér
ért, kedden aztán Krizsák József fazekas se
géd állt ki a placzra, már több szerencsével, 
a mennyiben az athlétát, bár elég szabályta
lanul, hasra dobta. A közönség, bár a bir- 
kozási szabályok előre közzé voltak téve, 
győzelmesként kezdte ünnepelni Krizsákot, 
s a főutezán éljenezve kisérte haza. Szerdán 
Pálits Gergő volt kocsmáros küzd a győze
lem pálmájáért, hogy mily sikerrel: az még 
a jövő titka.

-- A német újságírók útja. Dr. 
panneil meg Thielheim Arthur, a két európa- 
járó német kollega barátságosan végig lum- 
polja magát ezen a vendéglátó Magyaror
szágon. Szegedről Szabadkára mentek át, 
ahol megismerték egyik legkiválóbb hazai 

szokásunkat, az ivást. Erről — mint a Sze
gedi Napló Írja — egy levelezőlap is tanús
kodik, amelyet tegnap este adott fel a szabad
kai vasúti állomáson Danneil Koczor sze
gedi rendőrkapitány czimére, akivel na
gyon összebarátkoztak a szegedi napok 
alatt. Azt jelenti dr. Danneil, hogy nagy 
ütközet volt Szabadkán, a bunyeváczok 
elestek mind s elvitettek a harcz szín
helyéről, de velük együtt elesett Thiel
heim Arthur is, aki elég vakmerő volt ver
senyt inni a szabadkaiakkal. Azt jelenti még, 
hogy a magyarok erősen tartják magukat, ő 
meg, hog}' a bunyeváczok után ne menjen, 
tartózkodik a vinum hungaricumtól és sört 
iszik. De azért valószinő, jegyzi meg a ne
vezett lap, hogy mire a Bácskán két észtül - 
isszák magukat, odakerül még a fegyvertárs 
mellé Danneil barátunk is csupa kollégiáli- 
tásból. Kelten aztán, majd ha hazaérnek, igen 
kellemes könyvet Írhatnak ezen emlékek ha
tása alatt „über Waitzen, Bunye-Waitzen und 
andere Raitzen. “

— Az újvidéki szerb főgymná- 
siumban e hó 4—6-án tartatott meg Du- 
nay Ferenc kir. főigazgató elnöklete alatt a 
szóbeli érettségi vizsgálat, melynek eredmé- 
nyekép 27 tanuló közül 4 jelesen, 4 jól, 17 
egyszerűen érett és 2 visszavettetett két hóra.

— Tíz éves találkozó. A bajai fó- 
gymnasiumban az 1885-ben érettségit tett 20 
ifjú megfogadta, hogy tiz év múlva találko
zóra gyűlnek össze Baján. Kettő közülök 
(Loschitz Lajos szigorló orvos és Martinovits 
János kúlai segédjegyző) időközben ifjan el
halt, hatan (Pápé Dénes ügyvédjelölt Szeg- 
zárdon, Draskovits József erdészgyakornok a 
földmivelési minisztériumban, Becker Péter 
pécsi postatiszt, dr. Várkonyi Gábor bajai 
ügyvéd, dr. Reach Dezső orvos és Pilinszky 
Ferencz jogszigorló) kimentették magukat es 
igy a találkozón csak 12-en, névszerint : dr. 
Lelbach László, dr. Vincze Károly, dr. Mil- 
kó Dezső, dr. Róheim Ödön, dr. Tóth István 
budapesti ügyvedek, dr. Epstein Manó, dr. 
Goldberger Hugó budapesti orvosok, dr. Bog- 
dánovits Luczián karlóczai szentszéki titkár, 
dr. Benczák János budapesti törvényszéki al
jegyző, dr. Horváth Jeromos bajai főgymn. 
tanár, Schnetzer Ferencz cs. és kir. hadnagy 
és Kellner Antal mérnök jelentek meg. Juni
us hó 2-án — a találkozó napján — mise 
volt a róni. kath. plébánia-templomban, mely 
után az iskolatársak tiszteleglek Szenczy Győ
ző főgymn. igazgatónál és volt tanáraiknál, 
valamint az éppen Baján tartózkodó dr. Platz 
tankerületi főigazgatónál, mint volt osztály
főnöküknél. Délben fényes bankett volt a 
„Bárány*4 szállodában, este pedig közös va
csora a lövészkertben. Itt elhatározták, hogy 
tiz év múlva ismét találkoznak Baján.

— Nagy jégeső. A zentai közép- és kül
ső-járáson f. hó 11-én d. u. hosszantartó jég
vihar volt, mely a környékbeli gazdák szép 
reménységét, az összes vetéseket teljesen 
elverte. Állítólag több órán zuhogott alá a 
tyuktojásnyi nagyságú jég s szerencsés volt, 
ki jószágát biztonságba helyezhette s maga 
is fedél alá juthatott. Egy szállás udvarán 
kikötve volt ökröket véresre verte a jég, 
mire a többszöri sikertelen kísérletezés után 
kötelékeiktől meg lehetett végre szabadítani. 
— Mint értesülünk Csantaváron szintén 
nagy károkat okozott a jég.

— Eljegyzés. Deutsch Pál zentai 
kereskedő eljegyezte Schvarcz József keres
kedő leányát Malvina kisasszonyt, Belénycsröl.

— Selyembogár tenyésztés áldoza
ta. Most, hogy majdnem minden szegényebb 
gyermek a selyembogarak részére eperfa 
levelet gyűjt, a kisebb nagyobb balesetek 
száma igen sűrű; de ezek közt immár egy 
halállal is végződött. Az elmúlt kedden délután 
Ó-Becsén egy Kolenák István nevű 14 éves 
fiú egy magas eperfa tetején nagy merész
séggel mászkált és szedte a falevelet. Egy 
vigyázatlan pillanatban oly vékony ágra 
támaszkodott, a mely súlya alatt letörött és 
a íiu alázuhant oly szerencsétlenül, hogy 
eszméletlenül szállították haza. Kolenák a
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hasára esett és belső sérülései halálthozók 
voltak. Másnap meghalt.

— Szerencsétlen esés. Monostorszeg- 
hen, valami Periskics Marinne, amint selyem
hernyóinak eperfa levelet szedett, a fáról oly 
szerencsétlenül esett, hogy karját eltörte, s 
több helyen nagyobb zúzódásokat szenvedett. 
Szegény asszonyt — mint mondani szokták 
■— lepedőben vitték haza.

— Évzáró vizsgák. A monostorszeghi 
közs.' népiskolában az évzáróvizsgák f. hó 
14-én fognak megtartatni.

— Uj honpolgárok. Vidák Venczel 
a Szabadkán állomásozó cs. és kir. 4. hu
szárezrednek ezred szabója és két fia: Vidák 
Alajos és Vidák Nándor f. hó 6-án, csütör
tökön d. e. 10 órakor a szabadkai polgár
mester előtt letették a magyar honpolgári 
esküt.

— Eljegyzés. Pollák Izidor a szabad
kai „Schlésinger" féle könyvnyomda gép
mestere eljegyezte Braun Czeczilia kisasz- 
szonyt Pacsérról.

— Az érettségi vizsgálatok a ba
jai főgymnásiumnál f. hó 1-én tartattak meg 
dr. Platz Bonifácz tankerületi főigazgató 
elnökleteié alatt. A vizsgára 12 ifjú jelentke
zett, kik közül 3 (névszerint Kelemen József, 
Stern Ármin és Szabovlievits Dusán) jelesen 
érettnek, kettő jól, hat egyszerűen érettnek 
nyilváníttatott, 1 ifjú pedig egy tantárgyból 
pótvizsgára utasittatott.

— Fényes esküvő volt e hó 4-éu 
esti 6 órakor Újvidéken, midőn a város egyik 
szépsége, Dietzgcn Imre közbecsülésben ál
ló nagykereskedő leánya, Stefánie kisasszony 
kelt egybe Dziubinszki Viktor cs. és kir. 
hadmérnökkari századossal. Az esketést Kop
pét' György újvidéki apát-plébános végezte, 
lendületteljes szép beszédet intézvén az ifjú 
párhoz. A násznagyi tisztet Hirsch Tivadar 
és Forster Géza vár. tanácsnokok teljesiték; 
koszoruleányok voltak : Korény-Scheck Dóra 
és Stefánovits Milica, vőfélyek Dietzgen La
jos és Imre. Az esketést díszes lakoma kö
vette, más nap pedig az ifjú pár uj állomá
sára, Kassára utazott.

— Német színészet Újvidéken. Lo- 
be-Braun igazgatása alatt a Mayer-szálló 
kerthelyiségeiben a német múzsa kezdi meg 
előadásait. A társulat, mely legutóbb Pola-, 
Abbázia- és Fiume városokban játszott, csu
pa újdonságokat fog előadni. Legalább ezzel 
biztatja az újvidékieket.

— A torzsai ifjúság e hó 3-án az 
ottani ovoda javára táncmulatsággal össze
kötött műkedvelői előadást rendezett.

— Gyanús haláleset. Katona István 
János ludasi gazda f. é. april hó 30-án szál
lására indult gyalog. Hozzátartozói másnapra 
várták vissza, de nem jött sem másnap sem 
harmadnap. Ekkor keresték a tanyán, de 
odasem érkezett. A rendőrségnek bejelentet
ték az esetet s megindult az eltűnt gazda 
köröztetése, kutatása. A zentai rendőrkapi
tányság is megindította saját hatáskörében a 
nyomozást, de az eredményre nem vezetett. 
Junius hó 5-én azonban a kapások Katona 
István János földjeinek közelében dolgozván, 
egy feloszlásnak indult férfi hullájára akadtak, 
melyben az eltűnt és mindenfelé keresett 
Katona István Jánosra ismertek. A jelekből 
következtetve nagyon valószínű, hogy a 
szerencsétlen ember bűnténynek esett ál
dozatul.

— Eljegyzés. Göblös Ignácz ntoholi 
rk. tanító eljegyezte Tóth Andor moholi 
vendéglős leányát Jolán kisasszonyt.

— Hazárd kártyázás. A szabadkai 
rendőr kapitány következő erélyes felhívást 
bocsátott ki: „Értésemre esett, hogy a 
kávéházakban és számos vendéglőben napon
ként hazard játékot játszanak, sőt hogy ezen 
hazard játékhoz jegyes kártyákat is használ
nak, minek következtében egyesek ezreket 
veszítenek, s ez által a családok rontatnak 
meg és mennek tönkre; ennélfogva ezen 
törvényellenes állapot beszüntetése végett 
felhívom a t. c. kávéház, kávómétés tulaj

donosokat, vendéglőket és korcsmárosokat, 
miszerint helyiségeiben a hazard játékok 
játszását személyes felelősség terhe mellett 
akadályozzák meg, mert mindazok, kiknek 
helyiségében hazard játékot bár a legkisebb 
mértékben is játszók találtatnak az 1879. évi 
40. t.-cz. 89. §-a alapján 600 frtig terjedhető 
pénzbüntetéssel, esetleg 2 hónapi elzárással, 
ismétlés esetén pedig a büntetés mellett még 
az iparjog elvonásával is bűntetteim fognak. 
Ezen felhívásom ellenőrzésével a rendőrség 
összes tagjait személyes felelősség terhe 
mellett megbízom.'* Nem jó lenne-e,? ha a 
mi kapitányunk is e példát kövemé.

- - Ügyeljünk a cselédekre. E figyel
meztetést még a jó gazdaasszony is szívesen 
veheti, mert bizony megtörténik, hogy az is 
megfeledkezik néha erről. így aztán meges- 
hetik, ahogy megesett a napokban M. E. sza
badkai tekintélyes kereskedő házában az esti i 
órákban, midőn nevezett kereskedő nejével a 1 
szobában elbeszélgetett, hogy a konyhában 
foglalatoskodó cseléd a ,,snellsziederrel„ va
lamit főzni akart s egy hat éves kis leány- 
gyermek e foglalkozását az asztalra támasz
kodva nézte. Áz ügyetlen cseléd, midőn a 
nagy lánggal égő szeszt eloltani akarta, va
lamikép feldöntötte s oly szerencsétlenül, 
hogy azt a néző gyermekre borította, mitől 
könnyű ruhácskája azonnal lángra lobbant. 
A cseléd és gyermek velőt rázó sikoltására 
kirohantak a szülők s az apa lélekjelenléte 
mentette meg a gyermek életét, ki kezeivel 
elég gyorsan elfojthatta a lángokat, melyek 
a gyermek egyik test oldalát súlyosan meg
égették, s néhány hétig szenvedni fog a cse
léd ügyetlensége miatt.

— Öngyilkossági kísérlet. Reinhold 
Mária nagykikindai illetőségű, zentai cseléd
leány f. hó 5-én gazdájának, Rosentsok 
Fülöpnek tiszaparti lakásán kékkő oldatott 
ivott s aztán bele ugrott a Tiszába. A parton 
álló halászok kimentették a vízből és a városi 
kórházba szállították. A gyorsan alkalmazott 
orvosi segély megmentette az életnek s ma 
már szívfájdalmán kívül, sémi baja. Hűtlenül 
elhagyta a szeretője s e miatt akart öngyil
kossá lenni.

— Tolvaj cseléd. Parázs X’erka zen
tai 20 éves cseléd-leány' pár hónappal ezelőtt 
Gesztesy Ákos kir. albiró szolgálatában volt 
s az idő alatt, mig ott volt, humi egyet-más 
el-eltünedezett a házban. Gyanú volt a cseléd
re, de rábizonyítani nem lehetett. Szolgálat
ból kilépése után jött biztos tudomására a 
károsult gazda, hogy bizony csak a Verka 
kezén mászott el egyet-más. A városi rendör- 
alkapitány segélyével sikerült megkeriteni a 
lopott portékából: egy pár 40 frtot érő 
gyémántkövü arany fülbevalót, egy hímzett 
női alsóruhát, törölközőt és pár zsebkendőt. 
Megpróbálta a lány tagadni a lopást, de 
később mégis kénytelen volt beismerni s 
most örömestebb lenne bárhol, mint ott, a 
hol van — a börtönben.

— Elsülyedt dereglye. A beocsini 
czementgyári munkások vasárnap reggel vidám 
hangulatban szállottak föl a kis dereglyére, 
amelynek a Dunán keresztül Futtákra kellett 
volna vinnie őket. A czementgyárbanjalkalma- 
zott munkások otthon, Futtákon akarták tölteni 
pünkösd első napját és rendes szokásukhoz 
híven dereglyén akartak átkelni. Reggel, mikor 
szabadulhattak a czementgyárból, amely a 
kis szercmi községben a gyárterülettel és a 
munkások kolóniával külön község a község
ben, negyvenöt munkás ment ki a Duna- 
partra, hogy a dereglyén hazavitesse magát 
Futtákra. A mukások elhelyezkedtek a dereg
lyén, amely gyorsan halad lefelé a Dunán, 
Futták felé. Az utasok a hangus szóbeszéd
del azonban egyszerre, hirtelen fölhagytak. 
Érezték, hogy a hajó süllyedni kezd. A dereglye 
szélén ülőket már a Duna hullámai nyaldosták 
körül. Óriási pánik támadt egyszerre. Mene
külni akartak. De erre alig jutott már idő. A 
dereglye elsülyedt. A negyvenöt utas közül 
csak harminezhármat sikerült megmenteni. 
Tizenkettőn eltűntek a Duna habjaiban. A 
szerencsétlenséget, a dereglye túlterheltsége 
okozta : a kis vizi jármű kétszer annyi embert 
vett föl magára, mint amennyit elbír. Csak 

most, e szomorú katasztrófa után derült ki, 
hogj' az alkalmazásban levő dereglyének a 
hordképeségc nincsen megjelölve. A katasztró
fában mindenesetre része van a kormányos
nak is, akiről kitűnt, hogy kormányozni egy
általán nem tud és az evezőt bárkinek át
engedte.

— Katona szökevény. Hitri Mihály 
Szegeden állomásozó katona megunta a katona 
életet és pünkösd napján búcsú nélkül hagyta 
ott századát. De kevés ideig élvezhette az 
arany szabadságot, mert a zentai rendőrség 
pünkösd másnapján már elfogta és vissza
szállította Szegedre.

— Tüzek Zentán. Pünkösd másnapján 
— írják lapunknak Zentárói — délelőtt Szabó 
Ledenyi István udvarán, eddig még ki nem 
derített okból egy rakás szalma gyulladt meg. 
A zentai tűzoltóság gyorsasággal a vész 
helyére sietett s hamarosan elejét vette minden 
nagyobb bajnak. — F. hó 4-én délelőtt ismét 
félrevert harang kongása jelezte azt, hogy 
valahol ismét felütötte fejét a vörös kakas. 
Ezúttal Milánkovits Simon udvarán gyűlt 
meg — nem tudni mi okból — egy rakás 
szalma. A tűz azonban a háziak és szom
szédok által hamarosan elfojtatott úgy, hogy 
a nyomban kivonult tűzoltók le sem szereltek.

— Baja város közigazgatási bizott
sága e hó 7-én tartotta rendes ülését dr. 
Vojnits István főispán elnöklete alatt. A szak
előadók szokásos jelentésein kívül, melyeket 
a bizottság tudomásai vett, fontosabb hatá
rozat nem hozatott. Az ülés befejeztével a 
közigazgatási bizottság állandó küldöttsége 
megvizsgálta a bajai kir. járásbíróság foghá
zát és az ott tapasztalt rend és tisztaság fö
lött Roth Nándor ki. Ítélőtáblái biró és Deák 
Péter kir. ügyészeknek őszinte elismeré
sét nyilvánította.

— Kopogó asztalok. Azt hinné az 
ember, hogy a mai fölvilágosodott nemzedék 
túl van rég azon a koron, hogy ostoba ba
bonákat higyjen és azokat gyakorolja, pedig 
virágzik ám a babona most is, csakhogy 
már nincs nagy kelete, csak vén asszonyok 
űzik titokban és terjesztik nagy szemforgatá
sokkal tovább. Zentán különösen a tiszaparti 
viskókban most a kopogó asztaloknak van 
divatja. Szép mulatság az nagyon csak érteni 
kell hozzá. Nyolcz-tiz vén asszony, leg- 
többnyire sokat élt özvegyek körben ülnek 
egy kopott asztalt, melynek két átellenes 
lába alá vedlett női papucsokat raknak. 
Azután kezeiket az asztal fölé helyezik de 
úgy, hogy tenyerük lefelé fordítva az asztalt 
ne érintse. Most egy teljes óráig imádkoznak 
és megkezdődik a kérdezgetés az ahhoz értő 
vén csoroszlya által. A kérdések akként 
tétetnek föl, hogy arra a számok kikopogtatása 
kész felelet. Szépen kérik az asztalkát, 
mondja meg hány esztendeig élnek, teljesedik-e 
ennek vagy amannak szándéka, lesz-e jó 
termés, menyországba jutnak-e nyernek-e a 
lutrin, jámbor életü-o a szomszéd asszony, 
férjhez megy-e még ez vagy az stb. stb. Egy 
koppanás igent jelent, ha az asztal hallgat, 
a kérdés nem teljesedik. Annyira divatba 
jött Zentán az alsóbb tudatlan népnél ez az 
asztalkopogtatás, hogy sok háznál egész 
este egyebet sem tesznek. A rendőrség 
helyesen tenné, ha figyelmét e rohamosan 
terjedő babona megakadályozására torditant. 
mivel ezen ostoba tévhit nagyon alkalmas a 
tudatlan tömeg demoralizálására.

— Botits-Csurcsits & consortes. 
Ez alatt a czeg alatt alakult Újvidéken nem
régiben egy közkereseti társaság. Törvény- 
székileg nem jegyeztetlek ugyan be a ezéget, 
de az üzletet megindították s meglehetős 
igyekezettel. Az üzleti kör: birka és sertésre 
terjedt ki. S bizon nagyon sokat fogyasztottak, 
mert hónapok óta napról napra jött a jelentés 
az újvidéki rendőrséghez, hogy hol a vágó- 
hidtól, hol a szállásról, hol a házból loptak 
el egy-egy sertést vagy birkát. Most Gál 
ottani kapitány a társaságból az első kettőt 
elcsípte. Be is ismertek mindent. A vizsgálat 
folyik.

— Kert megnyitás. Az „UjZombor 
Városhoz" czimzett kerti helyiséget folyó 
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hó 15-én azaz szombaton, mely társasvacso
rával lesz egybekötve özv. Ballun Lujza 
megnyitja. Égj' teríték ára GO kr.

— Kereskedő ifjak ünnepélye. A 
szegedi kereskedő ifjak társulata vasárnap 
tartja a szomszédos kamarasi erdőben már 
jelzett nyári ünnepélyt, mely ha eső nem 
lesz, fényes sikerűnek Ígérkezik. A szomszé
dos Szabadka, Makó, Zenta s Ó-Kanizsa 
társegyletei is részt vesznek számos vendég
gel a kiránduláson s az élelmes rendezőség 
kellőleg gondoskodik a vendégek szórakozta
tása és mulattatásárol. Lesz katona s czigány 
zene, érdekes csolnak verseny, érdekes teke
verseny, lawn-tennis, dijiövészet, lampionos 
csolnak menet, tűzijáték s táncz virradtig. 
Külön lóvasúti vonatok déli 12 órakor s 
délután fél kettőkor indulnak a Tisza-szállo- 
da elöl, s gondoskodva van kellő számú ko
csikról és délután 4 órakor vonathoz is.

— Halálozás. Schőnstein Mór Szabad
ka város egyik derék polgárát lesújtó csapás 
érte, neje szül. Áuerbach Karolin, f. 
hó 8-án, életének 63. évben hosszas szen
vedés után elhunyt. Temetése f. hó 9-én, 
hétfőn d. u. 4 órakor nagyrészvét mellett 
ment végbe. A család részéről a következő 
gyászjelentést vettük . Schőnstein Mór a maga 
és alulírottak nevében fájdalmától megtört 
szívvel jelenti, hogy forrón szeretett felejt het
ién neje Schőnstein Alórné szül. Áuerbach 
Karolin folyó hó 8-án, reggel 3/49 órakor, 
életének 63-ik. boldog házasságának 39-ik 
évében, hosszas szenvedés után jobb létre 
szenderült. A boldogultnak hűlt tetemei folyó 
hó 9-én d. u. 4 órakor fognak a helybeli izr. 
sirkertben örök nyugalomra tétetni. Szabad
kán, 1895. junius hó 8-án. Az elhunytat 
kesergő férjén kívül siratják még: Schőnstein 
Jakab és neje szül. Lehner Janka, Schön- 
stein Amália és férje Holtzer Mór, Schőnstein 
Soma, Schőnstein Albert (Béla) gyermekei. 
Özv. Sticnitz Simoné szül. Áuerbach Teréz, 
testvérei. Schőnstein Zsigmond sógora és 
gyermeke. Holtzer Irén, Holtzer Etelka és 
Holtzer Rozika unokák. Továbbá számos 
rokonai és ismerősei. Béke lengjen a hű 
hitestárs, szerető anya és nagyanya porai felett!

— Véres verekedés. F. hó 3-án 
Budzsa Péter monostorszeghi sokacz berú
gott társaival s a korcsmában összegabajodott. 
A verekedőket csak nagy nehezen lehetett 
szétválasztani. Budzsó uramat azonban ala
posan helybenhagyták : megkéselték s a fe
jét beverték.

* Felhívjuk a t. hölgyközönséget 
Engel Mór mai hirdetésére.

Törvényszéki csarnok.
„Védői hivatás.“

Lapunk múlt számában említést tettünkl 
a kulai adóhivatali sikkasztások monstre- 
bűnpörében hozott nagyterjedelmü ítéletről, 
melynek kapcsán azt is megemlítettük, hogy 
furcsa kázus származhatnék abból, ha Pipos 
Gábort, kit a törvényszék 6 havi fogházzá 
sújtott, a felsőbíróság fölmentené, mert a 
nevezett vádlott védője a hozott ítéletet meg
nyugvással vette tudomásul, holott vedencze 
felebbezett. E megjegyzésünkre most a védő 
dr. Pataj Sándor a „Bácska" czimű lapban 
reflektál s azt vitatja, hogy védencze beis
merésben lévén, a kiszabott büntetést annál 
inkább is igazságosnak kellett tartania, mert 
7 vádlott közül Pipos volt az egyetlen, a ki 
minden további büntetés alól szabadult. E 
monstre-bünpör minden egyes phásisa kime
rítő részletességgel közöltetett s igy jól tudja 
azt még az a laikus is, a ki e bünpört 
figyelemmel kisérte, hogy sem Pipos Gábor 
nem ismerte be azt, hogy megvesztegették, 
sem védője. Ellenkezőleg azt vitatta Pipos s vé
dője, hogy őt meg akarta ugyan Knefély 

vesztegetni, de ő — bár elfogadta a pénzt
— érette hivatali kötelességét meg nem szegte, 
s egyáltalán semmivel sem viszonozta azt. 
A törvényszék mindazonáltal megvesztege
tésben mondotta ki őt bűnösnek, mely föl
fogását azonban nagyon sokan — jogászok
— tévesnek tartják. Pipos Gábort tehát a 
felső bíróság könnyű szerrel fölmentheti, de 
e fölmentés érdekében ügyes és lelkiismere
tes védő, a ki felebbezésében az idevágó ér
veket alaposan kifejti, — sokat tehet. Annál 
furább volt az, midőn a fölmentést kérő védő 
az ítélethirdetésnél álláspontját megváltoztat
ta, s mivelhogy védencze kitöltötte már a 
reá mért büntetést s a nagyközönség a védő 
megnyugvását védői sikernek minősítheti, — 
az ítéletet tudomásul vette. Ez az eljárás 
méltán keltett föltünést. Mert ha tényleg föl
menthető Pipos, akkor elitéltetése, még ha 
kitöltötte is büntetését, szégyenfolt rá 
nézve.’Nagy különbség van ugyanis a közt, 
hogy valaki 6 havi vizsgálati fogság után 
fölmentetik, s a közt, ha valakire a kitöltött vizs
gálati fogságot jogerős ítélet „fenyités“-nek 
deklarálja. Hét vádlott közül egyedül Pipos 
volt az, kiről a jelenvolt védők majdnem 
kivétel nélkül azt hitték, hog}' teljesen föl 
lesz mentve. Mert tényleg büntetőjogi szem
pontból helyzete a legkönnyebb volt. A 
védőnek egyébiránt ki kell merítenie minden 
eszközt, melylyel védencze helyzetén segít
het. Soha sem szabad pillanatnyi és látszó
lagos siker kedvéért a védelem ügyét áldo
zatul dobni, s az a védő, a ki védencze in- 
tentiói ellen jár el, a ki elitéit védenezének 
további jogsegélyt nyújtani nem akar, a ki 
az elsőbiróság ítéletét, még ha védenezét 
erkölcsileg tönkre is teszi, — megnyug
vással fogadja, lehet nagyon derék gent
leman, lehet szigorú Cátó, a ki az igazsá
got mindenek fölé helyezi, de a védői hiva
tásról ne adjon a „közönség köréből" érte
kezést, mert alaposan föls ül vele. A védő 
ur ugyanis, hogy igazolja eljárása helyessé
gét, egy más bűnügyben aratott sikerét is 
fölemlíti. „Egyik verbászi ügyfelem — úgy
mond — egy a büntetőtörvény 423 §-ába 
ütköző és 10 évi fegyház minimummal bün
tetendő gyújtogatásért 1 havi fogházat ka
pott, én „védői hivatásomat" úgy fogtam 
föl, hogy ebben meg kell nyugodni és si
került ezáltal elérnem azt, hogy a vádható
ság is megnyugodott és ezen rendkívül 
kedvezd Ítélet jogerőssé vált.'1 Nem is
merjük a fölhozott jogesetet, de egész áta- 
lánosságban jegyezzük meg, hogy az a kö
rülmény, miszerint a súlyos vád alatt levő 
vádlott esek egy havi fogházzal sujtatott s 
abban a vádhatóság megnyugodott, arra vall, 
hogy a solyos vád teljesen alaptalannak 
bizonyult. Es nem vagyunk egy cseppet 
se meggyőződve arról, hogy a védő felebbe- 
zése esetén nem szabadult volna-e a vád
lott minden büntetés alól, avagy nem szál
líttatott volna-e le a büntetés mérve. A bí
róság ugyanis nem hoz soha s igy ebben 
az esetben se hozott „rendkívüli kedvező" 
ítéletet, ez a kitétel büntetőjogi nonsens. A 
bíróság a btk. rendelkezései a'apján Ítélt s 
nem kedvezett a vádlottnak, hanem követte 
meggyőződését. Kétségtelen, hogy a védőnek 
is jogában áll meggyőződését követni s nem 
egyszer történik meg, hogy a meghirdetett Íté
letbe maga a vádlott belenyugszik, de védője 
felebbez s nem egyszer történt meg az is, 
hogy a felsőbíróság az Ítéletbe belenyugodott 
vádlottat védője felebbezése folytán fölmen

tette, arra azonban nincs példa széles ez 
országban s azonkívül is, hogy vádlott a 
hozott ítélet ellen ártatlansága érzetében fe- 
lebbezést jelentsen be s védője az Ítéletbe 
belenyugodjék. Ennek tulajdonkép semmi 
értelme nincs. De mégis . . . van egy . . . 
Védői siker hiú látszatáért való erőlködés 
egy laikus közönséggel zsuffolt végtárgya
lási teremben azt sugallhatja a védőnek, 
hogy jelentse ki megnyugvását, hadd lássa 
az a nagy közönség, miszerint a monstre- 
btinperben egyetlen védő aratott sikert, a ki 
nem más, mint dr. Pataj Sándor. Csakhogy 
ilyesmi a komoly védői hivatástól messze 
esik.

Roheim contra Hajós.

A zombori kir. törvényszék, mint fe- 
nyitő bíróság f. hó 10-én foglalkozott a még 
tavaly történt Roheim contra Hajós párbaj- 
ügygyel. A kir. törvényszék Dalmay Pál el
nöklete alatt Sztojkovits György és Sántha 
Ármin birákból alakult; jegyző : Korláth. A 
vádhatóság képviseletében Mayer Károly kir. 
alügyész jelent meg. A vádlottak padján 
Roheim Zsigmond, a tanuk padján dr. Sághi 
Samu orvos, Patucci Mór közös hadsereg
beli főhadnagy, Vujevich Lajos és dr. Molnár 
Gyula mint párbajsegédek foglaltak helyet. 
A tárgyalás Roheim Zsigmond kihallgatásá
val vette kezdetét, a ki előadja, hogy ta
valy júniusban egy Tóth-Kálmán-köri mű
kedvelői előadás után többek társaságában 
az Elefant-szállóban borozgatott. Hajnali 5 
óra tájban haza indult és elhaladt egy ven
déglői asztal mellett, hol Patucci Mór közös 
hadseregbeli főhadnagy, Buday és Hajós hon
véd-hadnagyok ültek. Odaköszönt, hogy: 
„szervusz meine Herren 1“ Meglepetve, hogy 
köszöntését csupán Patucci viszonozza, oda
lépett az asztalhoz s kérdést tett, miért 
nem viszonozzák köszöntését? Akkortájt a 
tisztikar s polgári elemek közt némi félreér
tések forogtak fenn s Roheim a köszöntés 
nem viszonzását arra vélte visszavezethetni. 
Buday azt felelte, hogy nem vette észre. 
Hajóssal azonban szóváltásba elegyedett, 
melynek részleteire nem emlékezett tisztán. 
Ez okból másnap fölkérte Vujevich Lajos 
barátját, hogy tisztázza ez ügyet. Vujevich 
eljárt dr. Molnár Gyulával egyetemben s 
megállapították, Hajós segédeivel Franczl 
Endre százados és Patucci Mór főhadnagy - 
gyal, hogy másnap a honvéd-laktanyában 
kardpárbaj legyen ütér-bandageok mellett 
harczképtelenségig. A párbaj másnap a mon
dott időben megtörtént, s Roheim megsebe
sülésével végződött.

Elnök', adja elő mentségét, miért fo
gadott el kihívást, tudva azt, hogy a párbaj 
tiltott cselekmény ?

Roheim: nem tehettem ki magam an
nak, hogy gyávának tartsanak.

Azután kihallgattatok Patucci Mór, a ki 
részletesen elmondá az eset előzményeit s 
kijelenti, mint azt annak idején, Roheim se
gédei előtt is kijelentette, hogy a köszöntést 
tiszttársai azért nem viszonozhatták, mer 
oly élénken társalogtak egy rajzba is foglalt 
hadgyakorlati terv fölött, hogy nem vették 
észre Roheim köszöntését. A kihívó fél Ha
jós hadnagy volt, miután Roheim segédei 
megelégedtek a kapott fölvilágositással s ré
szükről az ügyet befejezettnek jelentették ki. 
Hajós elégtételt kért azért, mert Roheim a 
szóváltás hevében székhez nyúlt.

Mást, mint fegyveres elégtételt a segé
dek elfogadhatónak nem tartottak a fenfor- 
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gó esetben. Igaz ugyan, hogy dr. Molnár 
a tanácskozások befejeztével a délutáni órák
ban ajánlatot tett békés kiegyenlítésre, ezt 
azonban tárgyalás alá venni többé nem le
hetett.

Vujevich Lajos előadja, hogy ő előző
leg a vendéglősnél informáltatta magát a 
történtek iránt, majd Hajós hadnagyot is, 
kit déltájban az utczán meglátott, szintén 
megkérdezte az eset részletei felöl s látva, 
hogy komolyabb sértésről van szó segédtár
sával délután az Elefánt szállóban Hajós se
gédeivel tanácskozott s maga részéről megelé
gedve a kapott felvilágosításokkal, csupán a 
Hajós által kért fegyveres elégtétel megadá
sába egyezett bele.

Ugyanily értelemben vall dr. Molnár 
Gyula is, kit az elnök a hallgatóság átalá- 
nos derültsége közepeit Így szólít meg:

— Ön is rovott előéletű, mert párbaj 
miatt 10 napi államfogházat töltött ki Szegeden.

Dr. Sági Samu a megsebesülés tár
gyában adta elő észleleteit. A bizonyítási 
eljárás befejeztével Mayer Károly aliigyész 
adta elő vádinditványát, mely szerint a vád
lott az enyhítő körülmények figyelembe vé
telével és segédeinek korrekt megatartása 
mellett is bűnösnek mondandó ki s az Íté
let kiszabásánál súlyosbitó körülményül kéri 
venni párbaj miatt történt kétszeri elitélteté
sét.

A törvényszék rövid tanácskozás után 
Roheim Zsigmondott párviadal vétségében 
bűnösnek mondotta ki s ezért 3 heti állam
fogházra Ítélte. Az Ítélet jogerős. Roheim a 
3 heti államfogházat Zomborban szándéko
zik kitölteni, miután a kir. ügyészség egy 
újabb keletű miniszteri rendelet szerint meg
felelő helyiséggel rendelkezik.

Zsaroló erdővód. Erdővédi minőség
ben volt alkalmazva a bácsi érseki uradalom
nál Punzmann Lajos, a kit azonban felettes 
hatósága, mert a kezelésére bízott erdőrészre 
nem eléggé vigyázott, szolgálatából clbocsáj- 
tott. Ez aztán arra ösztönözte a volt erdő
védet, hogy a bácsi erdömestert, kit elbo- 
csájttatásalegfőbb okának tekinté, azzal fenye
gesse, hogy ha az általa ha utóbbinak aján
dékozott tehenet az erdővédnek vissza nem 
adja, az érseki hatóságnál feljelenti. Mattano- 
vits Károly erdőmester azonban korántsem 
ijedt m-g a fenyegetéstől, s mert az a kérdé
ses üszőt Punzmann, neki nem ajándékul, 
hanem a rét használat béréül adta, Legrand 
Ferencz dr. hódsághi ügyvéd által zsarolás és 
rágalmazás miatt feljelentette Punzmannt a 
zombori kir. tvszéknél. A törvényszék meg
szüntető határozatot hozott, de panaszos és 
a kir. ügyészség felebbezésére a szegedi 
kir. tábla megváltoztatta a tszék határozatát, 
és Punzmannt vád alá helyezte. Ez ügyben 
volt szombaton a végtárgyalás. A kir. tszék 
(elnök : Dalmay bírók : Sztojkovits és Mar- 
kovyth) daczára előbbi megszüntető határo
zatának, Mayer Károly kir. aliigyész és Leg
rand Forencz magánvádló ügyvédének vád
beszéde és vádlott védője Vargay Ferencz 
zombori ügyvéd védelmének meghallgatása 
után vádlottat a zsarolás vétségében vétkes
nek mondotta ki, s ezért 8 napi fogházra 
Ítélte. Vádlott cs védője az elitéltetés miatt, 
a kir. ügyész pedig a büntetés súlyosbítása 
végett felebbeztek. Magán vádló képviselője 
megnyugodott.

IRODALOM.
Röptében a napvilág körül. Ez a 

czime annak a páratlan diszműnek, mely 256 
eredeti fényképben bemutatja az egész vilá
got. Ezt a művet a „The Werner Comp.“ 
ozimü chicagói milliomos kiadóvállalat bocsá
totta közre s eddig három nyelven, úgymint 
angol, franczia és német nyelven északame- 
rikában, Angolországban, Francziaországban 
és Németországban nem kevesebb, mint 16 
millió példány lett eladva s meg vagyunk 
róla győződve, hogy a most megjelenő ma
gyar kiadás, melynek kizárólagos elárusitási 
jogát az „Egyetértés" kiadóhivatala váltotta 
meg a kiadó czégtől, aránylag ép oly ke
lendőségnek fog örvendeni. A magyar kia
dás szövegét Tímár Szaniszló ismert tárcza- 
iró és aestetikus szerkeszti, meg lehetünk 
tehát az iránt nyugodva, hogy a szöveg 
olvasása ép oly élvezetet fog nyújtani, mint a 
képek szemlélése. Már az első füzet megte
kintéséből is meggyőződhetik mindenki, hogy 
ez a fényképgyüjtemény páratlan a maga 
nemében. A képek nagy költséggel beszer
zett eredeti fényképfelvételek után Ameriká
ban készültek és oly művészi kivitelűek, 
hogy bátran mondhatjuk, hogy a technika 
mai eszközeivel ennél tökéletesebbet nyúj
tani nem lehet. A magyar szövegen kívül, 
mely egy fővárosi műintézetben készült, az 
egész művet külföldön állítják elő. Az első 
munka 16 füzetből fog állani, melyeket az 
„Egyetértés" kiadóhivatala füzetenkint 30 
krjával bocsát az „Egyetértés" előfizetőinek 
és számonkénti vásárlóinak rendelkezésére, 
oly módon, hogy elfogad előfizetéseket 4 
füzetre 1 frt 20 krjával, -8 füzetre 2 frt 40 
krjával és 16 füzetre 4 frt 80 krjával. Pos
tán való küldésért füzetenkint 5 kr. külön 
fizetendő. Az egyes füzetek hetenkint jelen
nek meg s az egész műhöz díszes és olcsó 
bekötési táblák fognak készülni. — Érdekes
nek tartjuk felemlíteni, hogy az „Egyetértés" 
kiadóhivatala ezt a diszmüvet a saját lap
jában valóságos amerikai módszer szerint 
hirdeti, anélkül, hogy e hirdetések, melyeket 
mint érdekes tanulmányt minden érdeklődő 
figj'elmébc ajánlunk, Ízléstelenekké válnának. 
Itt lehet megtanulni, hogyan kell hirdetni, s 
éppen nem csodálnék, ha e hirdetések révén 
is óriási mérvben terjedne el a „Röptében a 
nagyvilág körül".

A „Vasárnapi Újság" junius 9-iki 
száma 14 koppéi, s a következő tartalommal 
jelent meg: „Az ezredévi kiállítás építkezései." 
(Képpel : A vajda-hunyadi vár a történelmi 
kiállítás épületcsopoitjában.) — „Dal fakad 
szivemben." Költemény Móra Istvántól — 
„Regénytár" : „Művészi élnév1" Elbeszélés. 
Irta Zöldi Márton (Goró Lajos rajzával) ; 
„Antifer mester csodálatos kalandjai." Re
gény. Irta Verne Gyula ; francziából fordítót 
ta Huszár Imre. (A franczia kiadás eredeti 
illusztrácziőval.) — „Régi keresztelők." —• 
„Habsburg főherczeg családi és magánéleté
ből." (Képpel : II. Lipót, nejével, Mária Lu- 
dovikával és gyermekeivel.) —■ „Apróságok 
Kerkápoly Károlyról." Cserna Istvántól. —■ 
„A lomboki hadjárat." Irta dr. Újlaki Samu 
ezredorvos a holland-keletindiai gyarmaton. 
(Képekkel, lomboki fényképek után.) — „Mi
hályi Viktor, balázsfalvi görög-katholikus ér
sek." (Arczképpel.) Dr. Gopcsa Lászlótól. — 
„A Jungfrau vasútja." (Kopekkel) — „Cso
dagyermekek." — „Az erdélyi magyar köz
művelődési egyesület közgyűlése." — Iroda
lom és művészet, Közintézetek és egyletek, 
Sakkjáték, Képtalány, stb. rendes rovatok. 
A „Vasárnapi Újság" előfizetési ára negyed- 
évre 2 frt, a „Politikai |Ujdonságok„-kal- 
együtt 3 frt. Megrendelhető a Franklin-Tár- 
sulat kiadóhivatalában (Budapest, egyetem-u. 
4. sz.) Ugyanitt megrendelhető a „Képes 
Néplap" a legolcsóbb újság a magyar nép 
számára, félévre csak 1 frt 20 kr.

CSAK N 0 K.
Amerikai sport.

A sokféle közt, mit a müveit nyugot- 
tól már átvettünk s elsajátítottunk, a sport 

különféle fajai aránylag legkevésbbé hódítot
tak tért a magyar társadalomban. Egyes 
sportnemek és az ezek körébe tartozó játékok 
ugyan nálunk is számos kedvelőre találtak, 
de távolról sem képezik annyira a szórako
zás nélkülözhetlen elemét, mint például An
golországban és különösen Amerikában. Itt a 
sport a társas életnek és a szórakozásoknak 
csakugyan nélkülözhetlen részét képezi, da
czára annak, hogy egyik-másik sportszerű 
szórakozást a nyerseségig szenvedélyesen 
űznek. így például Amerikában néhány év 
óta az úgynevezett „foot-ball" van leginkább 
divatban, melynek küzdelmei gyakran egész 
városok közönségét viszik egymás ellen 
sorompóba, lángra lobbantván a legvadabb 
szenvedélyeket. Az ilyenkor mutatkozó izga
tottság csak ahhoz hasonlítható, mely Spanyol
országban bikaviadalok alkalmával fogja el 
egész városok és országrészek lakosságát. 
Lázatkeltő játék ez a foot-ball, mely szinte 
egyik jelzője annak az óriási válaszfalnak, 
mely az angol-szász világot még most is 
elkülöníti a latin fajoktól. Egy fajnak a 
játéka ez, mely a vad támadásra, az el
keseredett védekezésre és az engesztelhetlen 
hódításra mintegy teremtve van.

Bourget, a híres franczia iró és akadé
mikus, nemrég Amerikában járt és észleletei
ről, tapasztalatairól most számol be olvasó 
közönségének, ragyogó tollal megirt utile- 
irásaiban. Ezekben egy játszma foot-ballt 
is leír, melynek szemtanúja volt. A küz
delem a békés, szép Cambridge városban a 
harward-i és pensylvaniai akadémiák cham- 
pionjai közt folyt le.

„Daczára a nagy hidegnek — Írja Bo
urget — a küzdtér szabad ég alatt volt. A 
tribüne-öktől körülvett óriási téren két, 
tizenegy-tizenegy fiatal emberből álló csoport 
várta a jelt a játék megkezdésére, vele 
mintegy 15.000 néző, a kik nagy részben a 
müveit osztályhoz tartoztak. És mégis minő 
zsibaj, minő zaj volt ebben az óriási soka
ságban. Végre megadták a jelt s a két cso
port megmozdult. A küzdők ruházata bőr
zubbonyból állott vörös posztó ujjakkal. 
Csodálatra méltók és egyszersmind vissza- 
ijesztők voltak az iskolapadok ezen athlétái, 
mikor a harezdüh megszállta őket. A pálya 
minkét végén két-két oszlop volt felállítva, 
melyek a jobb és baloldali tereket jelezték. 
A játék pedig abból állt, hogy egy óriási 
bőrlapdát felváltva hol az egyik, hol a másik 
küzdő fél, a jobb- vagy baloldali oszlopok 
közt kihajított. A hajítások bevárására össz
pontosult e vad szórakozásnak legnagyobb 
izgalma. A játszó, ki a lapdát tartotta, körül
fogva bajtársai és ellenei által, mintegy ug
rásra készen állott, előre hajlott testtel, midőn 
egyszerre nekiindult, mintha a lapdát dobni 
akarná, melyet azonban gyors mozdulattal a 
másik oldal felé hajított el. A többiek nyom
ban utánna ugrottak, hogj' föltartóztassák. 
Leírhatatlan a vadsága ama mozdulatoknak, 
melyekkel a lapdafogót elfogni igyekeztek. 
Ezt látni kellett. Megfogták fejénél, lábánál 
és derekán, úgy, hogy elesett, magával rántva 
megtámadóit. A huszonkét test egy gom
bolyagot képezett, egy megoldhatatlan kigyó- 
csomót emberfejekkel, mely a földet túrta és 
egymást ránczigálta. Egyszerre csak feloldó
dott a gombolyag és a legügyesebb által 
elhajítva, a lapda magasra fölrepült a levegő
ben, mire újból ugyanolyan elkeseredéssel 
rohannak utána. Ez a játék. De valahányszor 
a játékosok egy ilyen gombolyagból kikerül
nek, egy közülök mindig ott marad a földön 
mozdulatlanul, mert nem képes fölkelni, úgy 
meglökdösik, verik és gázolják. Aztán előlép 
a játékhoz kirendelt orvos és megvizsgálja 
az elesettet. Egyik bajtárs ekkor segédkezik 
az orvosi műveletnél, az áléit küzdőnek fejét 
tartva. Néha a szerencsétlent el kell szállítani, 
de legtöbbször eszméletét visszanyeri, feláll 
s mihelyt ismét mozogni tud, újra kezdi a 
játékot, a melyet most már fájdalom és 
szégyen áltál tizszerezett dühvei folytat.

Ha e borzasztó sport nyersesége csak 
néhány órára nyújtana ideges izgatottságot a 
nézőknek, akkor a fiatal athléták nem ját
szanának avval a lelkesedéssel, mely képe
síti őket, a legfájdalmasabb s olykor legve
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szélyesebb sérülések elviselésére. Egy anya 
igy nyilatkozott tizennégy éves fiáról: „Imádja 
a foot-ball-játékot. Már kapitánya az ő ti
zenegyének. Nem is félteném semmikép, ha 
mindig csak kicsi gentlemanekkel volna dol
ga, de mániája mindig a parasztokkal kikez
deni." És egy harwardi tanár hozátette: Hát 
a játék hevében biz sok erős ütés hull az 
áldozatokra. De a játék mégis divatban ma
rad, mert a championok dicsőséget szerez
nek. Amerika minden zugában ezt a játékot 
kedvelik a kis legénykék és ez edzi a fajt. “... 
Íme, a tanár ur abstrakt formában kifejezte 
azt, a mi az amerikai tömegek ösztönét ké
pezi, egy ösztönt, mely igen különös jelek
ben nyilvánul. A küzdelem alatt egy finom 
hölgy elkiáltotta „Beauty!" mig a porondon 
olyan ütlegelés folyt, hogy öt-hat gyermek a 
földre rogyott. Valahányszor ilyen játék ké
szül, a hírlapok hozzak a küzdők arczképeit. 
A győzteseket és a legyőzőiteket meginter- 
viewolják és a lapok a közönségnek híven 
beszámolnak, mit mondanak, mit esznek-isz- 
nak az ünnepeltek.

Azonban a milyen nagy fanatizmus
sal kedvelik e brutális sportot, épp oly el
lenzéssel is találkozik az. Ugyanaz a szel
lem, mely ezen félgladiátorok iránti extázis
ba kergeti Amerika egyik részét, másokat 
meg arra késztet, hogy küzdjenek ez elva- 
dulás ellen. így aztán pro és contra egyle
tek keletkeztek már és nincs kizárva, hogy 
a gyakori szerencsétlenségek az irtózatos já
ték kiirtására végre törvényhozási intézkedé
seket is fognak előidézni. Ha az ember egy 
külünösen heves játszmát közelről figye
lemmel kisér, észreveheti, hogy mikor a 
hevültség egy bizonyos fokra hágott, küzdők 
többé magukon uralkodni nem tudnak. Egy 
champion teljesen magánkívül lett, mert a 
labdáját elvették s kis hijja volt, hogy el
lenfelét le nem ütötte. Törvényes tilalmak 
épp úgy nem fogják kiábrándítani a foot-ball 
passziójából az amerikai közönséget, mint 
nem gyógyították ki a boxolás mániájából. 
Midőn — igy végzi Bourget érdekes leírá
sát — Cabertnek és Mitchellnek a múlt té
len Jacksonvilleben kellett találkozniok, fütött 
különvonatokra volt szükség, hogy a két 
boxert pártfogóik Floridas városba szállít
hassák. A két ellenfél training feltételei na
ponta minden újságban olvasható voltak. 
Mikor néhány héttel később Jachsonville-ba 
érkeztem, még mindig ez a fight képezte 
a közbeszéd tárgyát és ha ezt a
tárgyat elhagyták, akkor bizonyosan csak 
azért tették, hogy egy másik fight-ről be
széljenek, t. i. arról, mely a kaliforniai és 
ausztráliai champion közt volt tervezve. Azt 
hiszem, hogy' a legközelebbi elnökválasztás 
nem fogja a közvéleményt annyira igénybe 
venni, mint ez a készülőfélben volt ökölvia
dal".

Közgazdaság.
A trlesti általános biztosító-tár

saság (Assicurazioni Generáli) f. é. május 
hó 11-én tartott 63-ik közgyűlésén terjesztet
tek be az 1894. évi mérlegek

A zárszámodási jelentéséből látjuk, hogy 
a társaság életbiztositási dijtartaléka 1894. 
évi deczember hó 31-én 43.200.401 frt 59 
krra emelkedett, mig kár- és nyeremény ré
szesülést tartalékok czimén 1.083.976 frt 46 
kr. vezettetett uj számlára elő 1894. deczember 
31-én az érvényben volt életbiztositási tőke 
összegek 169.929.625 frt 03 krra emelkedtek ; 
az életbiztositási ágban az év folyamán be
vett dijak 7.074.156 frt 18 krt tettek.

A tiz- és szállítmány-biztosítási ágak
ban a dij és ilették bevétel 9.819.270 frt 
01 kr. volt, a miből 2.778 822 frt 46 kr. 
mint dij tartalék és 602.905 frt 69 kr. mint 
kártartalék lett minden tehertől menten a 
jövő évre átvitelczve. Az 1894 deczember 
hó 31-én érvényben volt biztosításokért a 
jövő években esedékessé váló dijkötelezvény'ek 
összege 30.541.700 frt 64 krra emelkedett.

Károkért az 1894-ik évben 9,737.614 
frt 48 krt fizetett ki. Ehhez hozzáadva az 
előbbi években teljesített kárfizetéseket, a tár

saság alapítása óta károk fejében 272.139.320 
frt 99 krnyi igen tekintélyes összeget fizetett 
ki. Ebből a kártérítési összegből hazánkra 
öl.009.119 frt 80 kr. esik, melyet a társa
ság 158.254 káresetben fizetett.

Az értékpapírok árfolyam ingadozása 
fedezetére alakított tartalék 1,190.544 frt 33 
krról 1,091.467 frt 11 krral gyarapitatott, 
úgy, hogy az 1894. deczember 31-én 2,282.011 
frt 44 krt tett ki daczára annak, hogy a 
kisorzolás alá eső és a névértékükön bevált
ható értékpapírok csakis névértékükön vétettek 
fel a mérlegbe, mig a nyereségtartalék alap
szabályszerű mérvében, a részvénytőke fele 
összegében, vagyis 2.625.000 frtban, a kétes 
követelések tartaléka 80.000 frttal változatla
nul fentartatott.

A társaság biztosíték alapjai az idei át
utalások folytán 54.990.003 frt 34 krról 58. 
071.673. frt 84 krra emelkedtek és követke
zőképen vannak elhelyezve 1. Ingatlanok 
és jelzálog követelések 7,886,069 frt 48 kr. 
2. Életbiztositási kötvényekre adott kölcsö
nök 4.388,122 frt 25 kr” 3 Letétemcnyezett 
állampapírokra adott kölcsönök 52,314 frt 51 
kr 4. Értékpapírok 39,020,240 frt 59 kr. 5. 
Tárcza váltók 284,735 frt 02 kr. 6. Folyó
számlák (Adósok a hitelezők követeléseinek 
levonásával) 1,244,297 frt 40 kr. 7. Készpénz 
az intézet pénztáraiban és bankoknál 1,520.894 
frt 59 kr. 8. A részvényesek biztosított adós
levelei 3,675,000 frt — kr. összesen o é. 
58,071,673 frt 48 kr.

Ezekből több mint 15 millió magyar 
értékekre esik.

Az elért 818.536 frt 92 krnyi tiszta nye
reményből a társaság osztalékul részvényen- 
kint 129 frtot aranyban vagyis 300 frankot j 
fizet.

A közgyűlés az eszközölt uj választá
soknál az igazgató-tanács magyar tagjait 
Hegedűs Sándort és dr.Jókai Mórt egyhangú
lag ismét megválasztotta.

Hirdetések.
ad. 5524.

p78957

Jfírdetmény!
Melylyel közzé teszem, hogy a Komá- 

romy Mihály és társai által Doroszló község 
és földbirtokosai képviseletében Doroszló 
község bírája, valamint a kir. kincstári ura
dalom ellen Doroszló község határának ta
gosítása iránt folyamatba tett ügyében az 
előnyomozás és az érdekelt birtokosok meg- 
szavaztatásának eszközlésére a kir. törvény
szék fenti számú végzésével kiküldettem, 
s hogy e végből határnapul 1895. junius 
hó 28. napjának d. e. 9 óráját Doroszlón 
a község házára kitűztem, e határnapra az 
összes érdekeltek avval a figyelmeztetéssel, 
idézem meg, hogy szavazni csak személye
sen vagy különösen e czélra szabályszerű- 
lég megbízott által lehet, s hogy kiskorú 
helyett a szülő, gyám vagy gondnokság 
alatt álló más érdekelt helyett pedig agyúm 
vagy gondnok külön megbízás nélkül sza
vazhatnak, továbbá hogy a meg nem je
lenők a tagosítást kívánókhoz csatla- 
kozottaknak fognak tekintetni, végül 
értesítem érdekelteket, hogy a szavazási 
lajstrom a szavazás megelőző 8 napon át 
Doroszló község házán közszemlére tétetik 
ki, s azt az érdekeltek megtekinthetik, s ne- 
táni kifogásaikat az ellen fenti határnapon a 

szavazás előtt alolirt kiküldött bírónál meg
tehetik.

Zombor, 1895. junius 7. a kir. tszéknél.
Szondy Mátyás

kir. tvszéki bíró, mint kiküldött.

szám 661.
1895

Árverési hirdetmény.
Alólirott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t.-cz. 102. £-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a zombori kir. járásbí
róság 1895. évi 476 számú végzése követ
keztében dr. Czvetkovits Péter ügyvéd által 
képviselt Szeolity szül. Vidíts Anna javára 
Pein Pál és Pein Vladimír ellen 800 frt 30 
kr. és jár. erejéig foganatosított biztosítási 
végrehajtás utján lefoglalt és 1460 frtra 
becsült különféle gabna neműek, és kocsi, lo
vakból álló ingóságok nyilvános árverésen el
adatnak.

Mely árverésnek a zombori tek. kir. 
járásbíróság 7729 1895. számú végzése foly
tán 800 frt 30 kr. tőkekövetelés, ennek 1885. 
évi márczius hó 4 napjától járó 6 °/o kamatai 
és eddig összesen 77 frt 05 krban biróilag 
már megállapított költség erejéig O-Szivaczon 
a község háza udvarán leendő eszköz
lésére 1895 évi junius hó 28 napjának 
délutáni 3 órája határidőül kitüzetik és 
ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmé
ben készpénzfizetés mellett a legtöbbet 
Ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Zomborban, 1895. évi junius hó 
10 napján.

Styrum Mór.
kir. jbirósági végrehajtó

szám 471.
1895.

Árverési hirdetmény.
Alólirott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a zombori kir. járásbí
róság 1895. évi 2623. számú végzése követ
keztében dr. Goldstein Ignátz ügyvéd által 
képviselt Kántor és Polakovits javára 
Csicsobacsky István ellen 156 frt 12 kr 
és jár. erejéig 'foganatosított kielégítési vég
rehajtás utján lefoglalt és 378 frt 20 krra 
becsült butornemiiek pálinka s tehenekből 
álló ingóságok nyilvános árverésen eladat
nak.

Mely árverésnek a zombori tek. kir. 
járásbíróság 5801/1895. számit végzés folytán 
156 frt 12 kr. tőkekövetelés, ennek 1894. évi 
deczember hó 29 napjától járó 6 °/0 kama
tai és eddig összesen 41 frt 45 krban birói
lag már megállapított költség erejéig Zom
borban a városháza udvarán leendő 
eszközlésére 1895. évi junius hó 21 
napjának délelőtti 9 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni szándéko
zók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-cz. 107. és 109. §-a értel
mében készpénzfizetés mellett a legtöbbet 
Ígérőnek becsáron alól is el fognak adatni.

Kelt Zomborban, 1895, évi junius hó 8 
napján.

Styrum Mór 
kir. jbirósági végrehajtó.
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Luhi Erzsébet

aranyér 
bántalmai és 
köszvényelle- 
nl különle

gesség I

l’OLENAI

Képviselője a Premier Cycle Co. Coventry-i, aSeidel és Nanmann ilresdai, Ths Schinith 
Glasgowi, továbbá a Kayser, Dűrkopp, Adria és a világhírű Sparbrook gépeknek.

borral vegyítve a betegnek élvezetes, 
kellemes ii dit > italt képez.

A fris töltésű LUHI védjegye! 
Főraktár: Budapesten, 

Frum István utódánál, 
tulajdonos Werner Adolf Bathyányi u. 3.

Megrendelhető : minden ásványvíz keres
kedésében, vagy közvetlenül

Gróf Schlinborn uradalmi Igazgatóságánál, 
Munkácson.

A he

Szabad kézből 
eladó!

A Dobu-tczában lévő ház 
252- szám alatt, mely áll: 
5 szoba, 2 konyha, egy 
nagy pincze, félszer, disz
nóól óborral együtt, kot 
jó ivóvízzel és szép nagy 
kert különfólo gyümölcs
fákkal és szőllőlngassal 
ellátva.
Bővebb felvilágosítást ad 
IJosnyák János 

háztulajdonos, 
(Dob-utcza 252. szám.)

!!! Legolcsóbb be
vásárlási forrás ül

szaktekintélyek által elismert kiváló hatású 
jryógryvizek njöj

Gyomor és 
fejfájás, 

szédülés, 
ezukros hu- 

gyár 

a friss töltésű, SZOLYVA és 
védjegye'.

hurutos hantalmai 
ellen, feltűnő 
sikerrel lesz 
alkalmazva.

Ipiirosok cs gazdáit —pis 
figyel in é b e 

ajánljuk

1 o c o rri o b i 1 f t"i léshez 
kitünően alkalmas 

salgótarjáni és petrozsényi 
darabos, koczka- és dió-szenünket, 
valamint aknaszonünkot kazán

fűtéshez.
Mérsékelt árak, gyors és pon

tos kiszolgálás.

A salgótarjani kőszénbánya 
részvény-társulat 

igazgatósága.
Budapesten, V., József-tér 14.

Remény Lajo$ 
kerékpár raktáros 

Hód-NTezö-Vá sár helyen, 
Főtér.

Ajánlja az érdeklődők b. figyelmébe a legújabb rendszerű kerékpá
rok úgyszintén kerékpárrészek és felszerelési czik- 
kekkel dúsan felszerelt raktárát jutányos árak és; kedvező fizetési felté
telek mellett.

Vidéki megrendelések azonnal és pontosan eszközöltetnek, több kerék
pár vásárlása esetén minta-géppekkel megjelenek.

Betanítás vevőknek ingyen.
Árjegyzék ingyen és bér mentve.
Zomborban már több kitűnő gépem van forgalomban előkelő ke

rékpár egyesületi tagoknál, hol azok valamint VANCSEK BÉLA ur 
gépész bizományosomnál (lakása Zrinyi-utcza 182. szám alatt) mindenkor 
megtekinthetők.

A lehető legsolidabb kiszolgálásról t. vevőimet biztosítva, vagyok 
teljes tisztelettel 

Kemény Lajos.

Hímzést elonyo m d a.

Hölgyek figyelmébe
FOULÁRD

ruliabélés métere 1-i kr.

A T L A S S A T I N
ruliabélés njétere 28 kr.

Ruhadiszek, csipkék, szallagok, gazir, crepde- 
schín, gyöngydiszek meglepő választéka.

Napernyők mélyen leszállított árak 
mellett.

Stahel és Lenner Budapest,
Trieur-és lemez- lyukasztö-gyár.

Gyár: Katona Józssf-utcza 3. sz. Margithid és nyugati pályaudvar közt.
Ajűiiljlík az általunk gyártott legjobb minőségű :

Trieurök : a konkoly és bükkönynek a búza, árpa 
vagy rozs közüli kiválasztására.

Tl’ieurök: a zabnak vagy árpának a búza közüli 
és a gömbölyű magvak kiválasztására.

Lencsetisztitó cs osztályozó-Trieu- 
rök ; az árpa kiválasztására cs a lencse osztá
lyozására.

Osztály ozó-Trieurök.
Szabadalmazott Trieur c ■ osztályozó 

gépek minden gabonafaj tisztítására cs tetszés szerinti osztályozására. — Elvállalunk 
Gutjahr és Müllcr, illetve Mavcr rendszerű trieurök csekély költséggel a trieur beküldése 
mellett ezen szabadalmazott tricurökké átalakítását.

Malom-Trieurhengerek vagy burkolatai, lyukasztott vagy hasított le
mezek tetsz.es szerinti anyagban ipari vagy gazdasági czélokra.

íf Árjegyzékek vágj’ mintakönyvek ingyen és bérmentve küldetnek 7?»5M3

L 
r

tetsz.es
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BEVÉTEL.

ASSICURAZIONI GENERÁLI 1894. ÉVI MERLEGE
Nyereség- és veszteség-számla az A mérleghez (1894"). KIADÁS.

A tétel neve
üzlet | Vagyon | Összes 

bevételek"
frt krj frt |kr frt ' k

Tüzbiztositási ág :
Díjtartalék a múlt évről 
Fuggő károk tartaléka a múlt évről 

törlések levonásával , ,
, ruggo Karon tart 
(Díj a törlések lei 

Kotvényilletékek 
I

«

, Szállítmánybiztosítási ág:

I

I

Díjtartalék a múlt évről . .
Függő károk tartaléka a múlt évről 
Dij a törlések levonásával . 
Kotvényilletékek . . , ,

í

2500201 (
440764 I 

7968649 f 
_ 3<i7235 :n

228994 7
555426 14

1536129 51 
7255 34

67
•87
81 I
3511216851 :

«

Jégbiztositási ág :
■ Díjtartalék a múlt évről 

Függő károk tartaléka a múlt évről 
Dij a törlések levonásával 
Kotvényilletékek . . . «

l

2327805^8

I
22901 36

’-.UesetbLtositási ág :
Díjtartalék a múlt évről . .
Függő károk tartaléka a múlt évről 
Díj a törlések levonásával » .
Kötvény illetékek . . • • 1

110649'55
36234 07 

320524 79 
4883 53 472291 94

főkeelhelyezések jövedelme :
a) Jelzálogkövetelések. . > » » í
b) Értekekre adott előlegek . . t l
c) Állam- és más értékpapírok ....
d) K:.matok váltóleszámitásból, folyó számlától 
ej Ingatlan birtok ..»•»<■

4000 —
1165 90

208974 67
18250 53
52803 97 285195 07

A tfubiztositási ágba befoglalvák a tükör, 
üveg biztosításban élért eredmények.

össresen - 14039850 78 285195(07 14325045

2327805

22901

472291 94

285195 07

11210851

A tétel neve
Üzlet | Vágyón | Összes

k inda sok
frt Ik 1 frt 'k frt |kr

Tüzbiztositási ág :
| Viszontbiztosítási dijak ....

Károk a viszontbiztosítás levonásával 
kifizetve . 
függőben .

Dijtartalék az 1894. deczember 31-én meg foly 
Jutalékok...........................................
Igazgatási költségek............................
Adók és illetékek . . . - .

’ frt 2898724.57
> 319976.19

biztosításokra

3411296 4

3218700 76
2614959 89

893533 81
631813 68
222047 90 10992352 52 10992352 51

Szállítmánybiztosítási ág:
Viszontbiztosítási dijak ....
Károk a viszontbiztosítás levonásával 

kifizetve 
függőben .

Dijtartalék az 1894. deczember 8J-én még foly
i Jutalékok..........................................

Igazgatási költségek ..... 
Adók és illetékek . , . .

frt 1066872.08 
» 282929.50 

biztositasokra

592528 53

1349801 58
163862 57
82184 53

133863 63 
5013 37 2327254 21 2327254 21

1 Jégbiztositási ág :
Viszontbiztosítási dijak ....
Károk a viszontbiztosítás levonásával 

kifizetve . 
függőben .

Jutalékok..........................................
Igazgatási költségek...................................
Adók és illetékek.............................

frt 7805.36
> 1733.79

6969 13

9539 15
395'89 

24 17
112,81 17041 15

1
1

17041 15
; Balesetbiztosítási ág :

Viszontbiztosítási dijak . . . . .
Károk a viszontbiztosítás levonásával 

kifizetve . 
függőben .

Dijtartalék az 1894. deczember 31-én még folyó 
Jutalékok, költségek és illetékek ■

frt 138044.29 
» 53577.13
biztositasokra

75949 96

191621 42
113245 28
84573 68 4C5390 34 465390 34

Az ellátási pénztár kamatai .... . 23869Leírás ketes követelésekre _ l 60200 -1 60200 —
Nyereség — — 237812 >6 201125 »o| 438938 06

■ 14039850 78 85285195 07|1432504!
Nyereség- és veszteség-számla a B mérleghez.

1. Díjtartalék a múlt évről............................
le viszontbiztosítások............................

2. Tartalék függőben levő károkra .
| a) halálesetre szóló biztosításokra

3. Díjbevétel ’ b) elélésre szóló biztosításokra
I c) járadékra szóló biztosításokra

4. Kötvényilletékek ... . ,
•. Dijiartalek átadott viszonbiztositásokra .

6 Elhelyezett tőkék jövedelme : ...
ai Jelzá'og követelések ...» 
b) Értékekre adott előlegek. , . .
C) Állam- ts más értékpapírok . • .
d) Folyó számlák kamatai ....
e) Városi ingatlanok...........................
f) Életbiztositasi kötvényekre adott előlegek

összesen . 
miből is levonva a tartalék rendes jutalékát 

marad .
7. Nyereség különféle értékesítések folytán ,

Összesen
VAGYON. Az ASSICURAZIONI GENERÁLI

39757609 9 
1390695 2 38366914 6( — 38366914 66

— 43810Í 3 43810S 34632513- ,li
534442 8 1
129884 42 6989464 42 1- 6989464 42
— — 84691 76 _ 84691 76
— — 1487926 24 1487926 24
81918,28

1679 25
1424262 62

4037 24
194145 3<
201507 66

1907550 44
1601587 8( 1601587 80 — 1601587 80
305962 64 305962 64 305962 64

17144 17144 57

- - 89G8694 22 323107 Zl 9291801 43 |;

Összesen -
Életbiztosítási osztály (1894).

1. Viszontbiztosítási dijak ...
2. Fizetések esedékes biztosításokért

a) halálesetre szóló biztosításokért
b) elélés esetere szóló biztosításokért
c) járadékokért ■ . . . .

Levonva viszontbiztosítások fejében

3. Kötvényvisszavásárlások
4. Díj- és költségtartalék I •») Halálesetre szóló biz.

.ont ■ • ■ . / b) Elelesre ■ »az 1895. évi szamlara ( c) járadékbiztosítás

A tétel neve A B

1 A részvényesek adóslevelei a tőke be 
Ingatlan birtok ..... 
Levonva az ingatlan tartalékot *

3
4
5

6

7
8

18

a) Városi ingatlanok............................................
b) .Mezőgazdasági birtokok....................................

Gazdasági termények....................................
Építés alatt álló intézeti ház Prágában....................................
ai Kölcsönök a társaság életbiztositasi kötvényeire-
b Jelzálog áltál biztosított, a feiek halálakor felveendő tőkék 
Kamatozó jelzálogilag biztosított (

tőke-kolcsönök ingatlanokra J a) folyó frt 1688764.35
a jelzálog osztályba tartozók | b) hátralékos » 2509.02kivételével | ..... ....

Kölcsönök letéteményezett állam és más értékpapírokra
Állam- es más éitékpapirok..........................................  .
Folyó kamatok ........................................................................
Váltók a tárczában .................................................. .......
Előlegek a jelzálogosztálynak (alapsz. I- ez. e. pont)
P-tizek folyó számlán különböző bankoknál és hitelintézeteknél . 
Készpénz-készlet a triesti és velenczei igazgatóságok pénztárában 
Keszpénz-keszlet a fiókok pénztárában ...... 
Maradvány a viszontbiztosítók számláiból ...... 
-Maradvány az intézet fiókjainak számláiból ..... 
-Maradvány az A mérleg folyó számlájából (L. Teher) . .
a) Adósok különböző czimek alatt............................ ,
b) Adósók jelzálog kölcsönökre hátralékos kamatokkal . . .
c) Letétek kezesség és biztosíték gyanánt
d) Letét Goldschmiedt alapitvány
e) « Besso József alapitványr‘ l'áloln I? nl.nt><.4n<.

19
20

$1

f) » Calabi R. alapítvány , ,
Díjtartalék átadott cletviszontbiztositásokraui.iuun ciciviszonioiziosnasoKra ....
Bútorzat és vasszekrények a társaság összes hivatalaiban, ezégtáb 

Iák, papir- és nyomtatvány az összes raktárakban , 
Előlegezett jutalékok és szervezési költségek . , , ,

-1 - - 570984 69 —< 570984 69Készpenzb 1 Tartalékb
202371.’ 2 2492'17 71
55983! 140968 9;
136587 3’ 1512 48

272014'. 57 391689 17
61880 8947,9.’

2658262 57 382741 22
2658'262 57 304(003 79 — 3041003 79

— — 706563 12 _ 706563 121 artalék Költs -tart
36-63031 6Í 525997 26

604MI9! 24( 15094 29
1325645 56 — —

44217376 48 541001 55
44237576 4N
44778468 03

- 1578066 44
— 1.. 43200401 59 □ 13200401 5S
— — ... .'■41'43 60 54943 KI
— — 378414 22 —] 37-414 22
— .... 62 911 0', 16075 ■.o’ 639986 54
— 66667 50 66667 •■(i
— _ — 20874 9* 20874 1(1
— — | 5852Ó 58526 12

1 28804 67 224630 90 553435 o7

- —1 — —-48968694 22, 323107 21^49291801 13

év folyamán kifizetve

biztosítottak javára
Nyereség

Levonva a kiegészítési részleteket 
Nettó tartalék -5. Orvosi tiszteletdijak í

6. Jutalékok I
7. Költségek ’í 32
8. Adó es bélyeg I
9. Kamatok a nyereménynyel

10. Leírás kétes követelésekre

Összesen •
vagyonállása 1804, deczember 31-én.

Összesen
szám

:r frt ki frt
1837500 1837500 3675000

frt 5574600.—
4297000

80000 1611278 37 1691273 IN
10973 72 52314 51

■ 4297000 —
■ 1277600 —
■ 126654 75
.’ 488701 42
’ )1388122 25

nem fizetett részéről -
• frt 6864080.92
• » 1289480.92

1277GOO 
126654

488701 4:
4883622 2.’

4509 —

frt ki

i4

13055184 68|5068'.i44g — 63744926 63

ÖsszesenA tétel neve

EK.

•»)b) -
Tartalék bejelentett, de 

fizetett károkra:

1312500

658216 61 —' 658216 61
382741 22

2282011 44 
80000 —

I2M496 67
40000 —

2892067 74 
143200101 59

Alaptőke
Tőkésített nyereségtartalék
Tartalékalap az értékpapírok árfolyam ingadozás.' fedezesere .....
Tartalékalap kétes követelések fedezésére 

Díjtartalék meg érvényben levő biztosításokra 
az A mérlegen 
a 11 mérlegen 

deczember 31-én meg ki nem

Az 1894. deczember 31-én a jövő évekre érvényben maradó díj
kötelezvények érteke : frt 30541700.64

41340 79 ........... .... .......
4330076 76 34409005 3138739076 07

79063 14 ------
284735 02

1524809 28
355260,57

78786 96
376508 42
843429 31
574585 63

1000 
1232140

202101 88
4839 94 

353871 62
4075 39 

23127 69 
17701 25 

168170 38

281164 52 
284735 02

4889 94 
1878180 90 
359335 96 
101914 65 
394209 67 

1011899 64 
526897 42 
793185 56

5566 18 
1867328 61

Osztalékalap az életbiz- ]
tositásban nyere- | 
ménynyel biztosítót- í 
tak javára . . |

A hivatalnokok ellátási pénztárának vagyona

haláleset bizt frt 348665.84
vogyes biztosítás * 352569.90

Jelzáloghitelezők . * .
Egyenleg a viszontbiztosítok számláján•• ..-AviituiAiusiioK számláján 
Egyenleg az intézet fiókjainak számláján
a) Hitelezők különböző czimeken .
b) Letétek kezesség es biztosíték gyanánt 
A B mérleg folyó Számlájának egyenleg 
Gidoni alapítvány . 
Girard alapítvány 
Goldschmiedt alapítvány 
Besso József alapítván 
Calabi R alapitvány 
Felosztható nyereség

A jövő években lejárandó tiizbizto- 
sitási dijak • . . .

A cs. klr. szab. Aeslcurazlonl Cenerall központi Igazgatósága Trleotben.

701235 24701235 24
651729 60

958514 40
42241 — 

625409 68 
1232I4O-— 
526897 42

440300 81 37823G

63 50689442 —
frt 3054170(164

n ■ * ■■ .. a ci i riesiDen.
Bbsso József, Besso M., Dr. Bozza Camilla, Br. Bruck Ottó, Romanln-Jacur Manó. Br. Morpuroo József Seoré V

A vezértitkár: melletti Ödön. • » H •
Magyarországi vezérügynökség: HEGEDŰS SÁNDOR, igazgató-tanácsos. RÓTT IÓZSEF. főnők 

Az Intézet hivatalos helyiségei Budapesten, Dorottya-utcza lo, sz„ az Intézet salat házéban.

•iá Bővebb zárszámadási jelentések az alanti főügynöksécnél kanhatók TTmmnAH r i -t • .
elet-, tűz-, szállítmány- és iive^biztosítások az Assicmazioiii Generáli iédiizhisif-isok elv,’agos,tasok' * legnagyobb készséggel adatnak és 
Ursasrtg és baleset elleni biztosítások az Első <>. ÜK. baleset ellő, hl, íí J«8- ős viszontbiztosító iószv-
csóbb dijak mellett fogadtatnak el. "Ictositó-tái-sasag szamara a legelőnyösebb feltételek és legol-

-------- -------------------- -------------- -------- --------------------------- A zon’borl főügynökség BÁRÁNY' LIPÓT és FIA.
Nyomatott a „Zombor és Vidéke" könyvnomdájában. '---------------------


